
la
 zi

marţi  . 21 februarie 2017 www.viata-libera.ro

Cotidian independent / Galaţi, România / anul XXViii, nR. 8328 / 24 paGini, 1,5 lei l

ordonanţa 
13, reSpinSă în 
comiSia Juridică 
a Senatului 
DeCizie. adoptată la 
începutul lunii februarie, ouG 13/2017 
a generat un val de nemulţumire în 
întreaga ţară, atât pentru textul care 
dezincrimina abuzul în serviciu, cât şi 
pentru modul în care a fost adoptată, 
la ceas de seară.  > pag. 10

05eveniment 
licitaţie  
pentru „golfuleţul“  
de la dunăre

la capătul răbdării > eveniment/03

FlOrin răvdan 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Într-un oraş dominat de ima-
ginea gunoaielor aruncate prin 
grădini de bloc, pe spaţiul verde, 
dar şi pe trotuare, un tânăr şi-a 
propus să organizeze o activitate 
de strângere a deşeurilor. Va înce-

pe cu Faleza Inferioară a Dunării, 
însă îşi doreşte ca astfel de acţiuni 
să devină o obişnuinţă. Acţiunea, 
care va avea loc pe 5 martie, a adu-
nat deja aproximativ 100 de per-
soane interesate. Reprezentanţii 
Ecosal ne-au declarat, la rândul 
lor, că vor veni în sprijinul acestei 
activităţi.  > pag. 04

Gălăţenii, invitaţi să strângă 
gunoaiele de pe Faleza inferioară

valuta BNR

€4,52  
 

$4,25  
Cursul de schimb valutar 
la data de 20.02.2017

meteo

8˚  
 
Încălzire

05eveniment 
demiterea viceprimarului 
picu Roman nu  
este pe ordinea de zi

Beneficiarii 
locuinţelor  
din Micro 17  
ies în stradă

publicitate

14social 
declaraţii fiscale  
care trebuie depuse  
pe 27 februarie

joi

ChioşCul „V.l.“ 
din piaţa anCoRa

anCora
Venim la

23 FeBRuaRie 2017, 
ÎntRe oRele 
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editorial
viaţa liberă 
Tot de căruţă, între Brăila şi Galaţi

Ovidiu Amălinei  
ovidiu@viata-libera.ro

A
cum ceva vreme, 
când Master Planul 
de Transport 
era încă în fază 
de proiect, în 

dezbatere publică, am făcut o 
trecere în revistă a proiectelor 
de infrastructură rutieră care 
priveau Galaţiul. 

Şi nu mică ne-a fost 
surpriza să constatăm că nici 
parlamentarii gălăţeni, dar nici 
reprezentanţii autorităţilor 
publice nu prea aveau habar 
ce ni se pregăteşte. Bla-bla-uri 
electorale, cu… căruţa. Dar 
despre ierarhiile din Master Plan, 

baza viitoarelor investiţii, nimeni 
nu părea foarte interesat. „Viaţa 
liberă” trăgea atunci un semnal 
de alarmă asupra amânării 
la nesfârşit a proiectelor de 
infrastructură din regiune, 
prezenta cum din „autostrăzi” 
rămâneau, eventual, drumuri-
expres, pentru ca în cele din 
urmă să rămână şi ele doar 
pe hârtie, la nivel de intenţie, 
pentru un viitor nedefinit.

S-a ratat, la realizarea Master 
Planului, inclusiv şansa ca 
Galaţiul şi Brăila să meargă 
împreună în susţinerea unor 
proiecte. Asta e o boală mai 
veche din administraţia publică, 
iar acum se pare că vom avea 
ani buni de aşteptat până când 
să avem măcar un drum-expres 

Ovidiu
Amalinei

care să asigure o legătură sigură 
şi rapidă între cele două oraşe. 
În acest timp, potenţialul de 
dezvoltare trece pe lângă noi, 
investitorii se orientează spre 
zone cu infrastructura de 
transport mai generoasă. Colac 
peste pupăză, posibilităţile 
publice de investiţii, din puţine 
câte erau, au rămas şi mai puţine, 
pentru că bugetul necesar pentru 
acoperirea tuturor salariilor, 
pensiilor, ajutoarelor sociale 
promise în campania electorală 
este uriaş. Proiectul de buget a 
fost umflat cu pompa, ca să le 
cuprindă pe toate, dar adevărul 

maxime

“ 
Lucrurile mărunte 
alcătuiesc         
fondul vieţii 
ChArles diCkens

sinaxar 
21.02.2017

Sf. Cuv. Timotei;                        u
Sf. Eustatie, Ep. Antiohiei

pe repede
înapoi 

Vinovat e leul. Din Zimbabwe 

dănuţ lungu 
danut@viata-libera.ro

Dragnea a pozat în  u
victima unor manipulări 
de tip televizorul-ştie-tot, 
anunţând la România TV că i-a 
parvenit informaţia conform 
căreia multinaţionalele ar fi 
sponsorizat mişcările de stradă. 
Doamne, fereşte să nu iasă şi 
aprozarele în piaţă!

Trump a copiat modelul de  u
Teleorman. După ce a gafat, 
dând exemplul suedez care 
nu există, posesorul cuibului 
de veveriţă a pus mâna pe 
telecomandă - de la TV ştiam 
întâmplarea. Vai, sper să nu 
ajungă premier! A, nu Donald, 
el este deja preşedinte.

Nişte IT-işti din Sibiu au  u
creat un program pentru 
detectarea ştirilor false. Se 

aude că - sper că e doar rodul 
hazardului - astfel a fost blocat 
site-ul oficial al PSD-ului.

Populaţia Venezuelei pare  u
să fi descoperit dieta-minune: 
în 2016, inşii de rând au slăbit 
în medie cu opt kilograme. 
Evident, din cauza foametei. 
Precizare pentru distinsul domn 
Tăriceanu - boss, nici Venezuela 
nu este în Uniunea Europeană 
din care ai vrea să ne scoţi 
matale. Ce trestie!

Cel mai mult mi-a plăcut  u
ştirea conform căreia şi 
brăilenii au protestat faţă 
de politica Guvernului 
Grindragnea. Acum două 
nopţi, dacă nu cumva m-au 
dezinformat agenţiile de presă 
(era o ironie, doar Livache o 
poate lua în serios)... Astfel, 
mi-a fost ucisă gluma care a 
făcut furori în primele zile de 

furie post-OUG 13: „Incredibil, 
iată câtă lume este în stradă 
la această oră! La Bucureşti 
100.000, la Timişoara 35.000, 
la Cluj 40.000, iar la Brăila 
180.000. De locuitori.”

În judeţul Zimbabwe (e puţin  u
mare mare decât Teleorman), 
tovarăşul Mugabe Robert aruncă 
breaking-news-ul: în 2018, când 
va împlini 94 de ani, va candida 
din nou pentru cea mai înaltă 
funcţie din stat. E cam singurul 
în măsură s-o facă, ne transmite 
simpaticul dictator. O fi aflat 
şi el tot de la televizor că nu va 
avea contracandidaţi. Isărescu 
de la ei s-ar grăbi să dea vina pe 
leu.

Mâine va fi anunţat  u
noul ministru al Justiţiei. 
Carevasăzică, doamna Birchall 
a avut un interimat scurt. Poate 
prea scurt. 

iOn Zimbru 
redactie@viata-libera.ro

Acest sat de la 
marginea de sus a 
Universului, acest 
sat cu nume foarte 

ciudat, dar şi foarte frumos, acest 
sat cu cimitir mai mare şi mai 
des şi mai mult decât satul, acest 
sat fără hartă şi fără tristeţe şi 
fără nimic în plus, acest sat uitat, 
acest sat scăpat de sub controlul 
operaţiilor şi oglinzilor divine, 
acest sat din care ieşi exact în 
clipa când intri, acest sat unde 
viaţa şi moartea stau pe prispă 
la taifas, picior peste picior 
peste picior peste picior...acest 
sat de lângă marginea spaţiului 

şi a timpului, de lângă inima 
inspiraţiei şi expiraţiei domnului 
Necunoscut, acest sat... (Miroasa)...
mă primeşte fără rezerve, îmi 
drăgăneşte zmeul, ne dă lapte şi 
scrob, ne spune să stăm aici măcar 
în viaţa şi în moartea asta!...Ehei, 
mânca-o-ar lupul de locomotivă, 
că tare mai fluieră şi tare mai 
trece în trecutul visului meu de a 
o vedea, de a-i admira tren(a)...!...
Sigur că da! iată, mergem pe lângă 
cimitirul din ce în ce mai stăpân 
pe situaţie...(Stafie este numele 
preponderent al oamenilor 
aici locuitori)...şi ne crucim în 
faţa castelului de pe moşia lui 
Mironescu! şi ce alură medievală 
pe acest domeniu fabulos! şi ce 
straniu fără cusur!...Iată, chiar în 

acest castel o să stau cu tata, să 
ne hodinim şi să ne adăpostim, 
mai târziu, peste câţiva ani, când 
va să vină de la Bârlad, cu pâine 
în sac, iarna, aşa, nu cumva să 
credem noi, copiii, vreodată, 
că murim de foame, că părinţii 
noştri, Gheorghe şi Rucsanda, nu 
ştiu şi nu pot să ne aibă grijă de 
copilărie!... Iată, aici, în această vie 
nobilă, peste mulţi ani, am să vin 
tocmai din Galaţi, cu Ion Mihai, 
băiatul lui nea Alec şi al Domnicăi 
de peste drum, să furăm 
struguri!...Iată, la şuşmeaua asta 
am să mă clătesc pe ochi şi pe 
picioare, mai târziu, peste mulţi 
ani, în veşnica mea alergare spre 
gara cu tren şi fără tren, spre 
gara în apropierea căreia va să fie 

o cruce cu numele primei mele 
iubite, care s-a sinucis fiindcă nu 
a putut să mă mai iubească fără 
s-o iubesc!...Iată, sub acest copac 
uriaş şi parcă veşnic am să stau, 
mai încolo şi mai târziu, şi am să-
mi aduc aminte cea mai frumoasă 
poezie din lume! din lumea mea, 
adică!...Iată, pe acest drum cu o 
mie şi una de veşnicii pe secundă, 
am să fiu fugărit şi înspăimântat 
de câinii unor ciobani rezemaţi 
în ciomege colosale şi în gânduri 
fericite!...Iată, pe aceste coclauri 
am să vin şi am să mă laud 
Nimănui că Aşteptarea Ei mă 
urmăreşte şi-mi spune că n-o să-
mi fie ruşine niciodată să mă uit 
în oglindă şi să-mi amintesc...“eu 
Sînt cel ce Sînt!“...   .

tragedia 
O mie şi una de veşnicii pe secundă

divina

este că nu vor fi o surpriză pentru 
nimeni nici depăşirea ţintelor de 
deficit bugetar, nici presiunile 
inflaţioniste, nici rectificările 
negative de buget ce se vor face, 
probabil, în partea a doua a 
anului.

Cu atât mai mult ar trebui ca 
aleşii Galaţiului, prin extensie 
şi cei din Brăila, să nu lase din 
mână proiectele majore care 
privesc zona. Avem, măcar 
în parte, oameni noi şi prin 
administraţia publică, şi prin 
Parlament, ar cam fi timpul să-i 
vedem mai des la treabă! Nu de 
alta, dar de tăietori de frunze 
la câini au fost pline mandatele 
trecute, iar timpul trece şi tot de 
căruţă rămânem.    .

nec plus ultra 
Acoladă 

Ion zImbru STrICT AuTEnTIC...poSTum l

Mi-au dat lacrimile pe strada Mihai Eminescu.
Şi mugurii mi-au dat. Şi frunzele mi-au dat.
Şi florile. Şi păsările. Şi poamele.
Poetul ieşise la toate porţile. Zicea că-i vinovat
pentru Iubirea şi Poezia de pe stradă,
că trebuie repede să se audă şi să se vadă
cum nu se sfârşeşte nicicând şi nicicum
şi niciunde nici un fel de cărare şi nici un drum.
 
Cu toate femeile alăturea şi în suflet şi în gând,
m-a oprit câte o Veşnicie la fiecare poartă.
Ca pe un copac negreşit m-a oprit
şi mi-a zis că lacrimile sunt capodopere de artă
şi că toate celelalte sunt minunate,
chiar dacă la Totdeauna sunt condamnate,
că trebuie să mă îmbrăţişeze fără tăgadă
şi să mă atingă dumnezeieşte...cu latul de spadă.

Din colecţia 
„Cele mai frumoase poezii 

rămase tabLou”

Echipa de serviciu  u  
Responsabil ediţie: Anca Spânu; 
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Dana Axente, Persida Vanda OneaAr
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Ia acasă             
un căţel 
iubitor 
Adoptă. Găsit pe stradă, 
despre acest căţel nu se ştiu 
prea multe. Pare tinerel, nu mai 
bătrân de doi ani, este extrem de 
jucăuş, iubeşte copiii şi, în cazul în 
care locuiţi la bloc, este şi foarte 
cuminte. nevoile şi le face afară, 
astfel că nu vă va da bătăi de 
cap. Dacă vreţi să vă alegeţi cu 
un prieten pe viaţă, tot ceea ce 
trebuie să faceţi este să sunaţi la 
0751507226, iar ana Maria  
vă va da mai multe detalii.  
Dacă vreţi iubire necondiţionată, 
daţi-i o şansă! . F.R.

Pe 26 mai 2016 gălăţenii au primit repartiţiile în campusul din Micro 17  u foto arhiva V.L.

Unde sunt 
amplasate 
radarele

tRAFic. astăzi, 21 februarie, 
radarele Poliţiei Rutiere vor fi ampla-
sate, în municipiul Galaţi, pe străzile 
Prelungirea Brăilei, stadionului şi pe 
bulevardul cloşca. Şoferii care au 
drum în judeţ vor fi monitorizaţi pe Dn 
25, în dreptul localităţilor Independenţa 

şi Barcea, iar pe Dn 26, în localităţile 
Şiviţa şi slobozia Oancea. Pe De 581, 
o autospecială cu radar va fi amplasată 
pe raza localităţii cosmeşti, iar pe DJ 
251, la cuza Vodă şi costache negri.  
. M. constandache

Gălăţenii cu repartiţii  
în campusul din Micro 17 
ies în stradă
AncA Melinte 
ancam@viata-libera.ro

Peste trei luni se împlineşte 
un an de când 529 de familii 
gălăţene au primit repartiţii în 
campusul social din Micro 17 şi 
aşteaptă, zadarnic, să se mute în 
casă nouă. Oamenii au ajuns la 
capătul răbdării şi se pregătesc 
de proteste.

„M-am săturat să merg la Pri-
mărie, să întreb când voi putea 
să mă mut în locuinţa care mi-a 
fost repartizată şi să primesc doar 
amânări! M-am săturat ca toţi să 
ridice din umeri! Măcar să ni se 
spună în faţă că nu ni le mai dau! 

Cei care sunt în aceeaşi situaţie ca 
şi mine, şi care îl au în lista de pri-
eteni pe dl primar, îl tot întreabă 
când vor primi cheile locuinţelor 
sociale, dar de la o vreme nu mai 
primesc niciun răspuns. Vrem să 
ieşim în stradă să protestăm”, ne-a 
spus gălăţeanca Mirela Basalic. 
Deşi, pe hârtie, pe 26 mai 2016, a 
primit o locuinţă cu trei camere 
în Micro 17, e nevoită să locuiască, 
împreună cu familia, pe la rude. 

dacă n-a fost de Anul Nou, 
poate va fi de paşte

Din păcate, situaţia nu s-a 
schimbat prea mult faţă de 20 
decembrie 2016, când scriam că 
gălăţenii au şanse minime să în-

tâmpine noul an în casă nouă. La 
acel moment, primarul munici-
piului Galaţi, Ionuţ Pucheanu, ne 
declara că s-a finalizat lucrarea 
de alimentare cu energie electri-
că doar la primele şase scări şi că 
urma predarea investiţiei către 
Electrica. Ei bine, suntem pe 20 
februarie, şi pe masa aleşilor lo-
cali a ajuns un proiect de hotărâre 
privind „Transmiterea capacităţi-
lor energetice din cadrul lucrării 
«Alimentare cu energie electrică 
locuinţe sociale cartier Micro 
17 – Etapa I - blocuri M1÷M6», în 
valoare de 2.857.923 de lei, către 
Electrica, prin contract de vânza-
re-cumpărare”. Aceeaşi procedu-
ră va trebui aplicată şi în cazul 

etapei a doua de alimentare cu 
energie electrică a locuinţelor din 
Micro 17, investiţie care, la finele 
anului trecut, a fost supusă tes-
telor de tensiune şi de rezistenţă 
a reţelei. 

Din păcate, familia Basalic 
are repartiţie la blocul M10, deci 
e greu de spus cât va mai avea de 
aşteptat. Nu că s-ar şti în cazul 
gălăţenilor care au repartiţii în 
primele şase blocuri. Primăria 
municipiului Galaţi refuză să se 
mai hazardeze oferind termene 
tocmai pentru a nu fi acuzată 
că nu le respectă. În concluzie, 
nimeni nu ştie când se vor putea 
muta gălăţenii în casă nouă. Poate 
măcar de Paşte? .

La capătuL răbdării  .  EXASpERARE

MAriAnA constAndAche 
mariana@viata-libera.ro

Un tânăr de 22 de ani din Vlă-
deşti este cercetat penal, după ce 
a provocat un accident rutier la 
Vânători. Şoferul, aflat la volanul 
maşinii, a pierdut controlul vola-
nului şi s-a lovit tocmai de auto-

utilitara care împrăştia material 
antiderapant pe şosea. 

În urma impactului, tânărul a 
scăpat teafăr, dar a fost testat cu 
etilotestul, reieşind că avea o al-
coolemie în aerul expirat de 0,61 
la mie. El este cercetat pentru 
conducere sub influenţa alcoolu-
lui.  .

Un şofer beat  
a intrat în maşina  
cu antiderapant

pu
bl
ic
it
at

e

Ar
hi

va
 „V

L
“



4 21 feb 2017
www.viata-libera.ro 
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zie

ven
im

en
t

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

er
a.

ro
 V

ia
ţa

 la
 z

i

Se caută          
un inginer 
pentru 
Străzile 
Galaţiului 
Post. Dacă aveţi studii 
universitare de licenţă absolvite 
cu diplomă, respectiv studii 
superioare de lungă durată, 
absolvite cu diplomă de licenţă 
sau echivalentă inginereşti, şi 
vechime în specialitatea studiilor 
de minimum un an, s-ar putea să 
fiţi persoana de care are nevoie 
Primăria municipiului Galaţi. 
administraţia locală anunţă că 
organizează concurs de recrutare 
pentru ocuparea funcţiei publice de 
execuţie vacante de consilier, clasa 
i, grad asistent la compartimentul 
reparaţii şi Întreţinere Străzi. Proba 
scrisă este programată pe 21 martie 
2017, şi va fi urmată de interviu. 
relaţii suplimentare se pot obţine la 
sediul Primăriei municipiului Galaţi 
din strada Domnească nr. 38, sau la 
telefon 0236/307713.  . A.M.

Casa        
de Pensii 
face 
angajări

ConCurs. casa Jude-
ţeană de Pensii Galaţi angajează un 
consilier juridic superior (cu studii 
superioare în domeniul juridic şi 
vechime de minimum nouă ani) şi un 
inspector superior (cu studii supe-
rioare şi aceeaşi vechime) pentru 

Serviciul legislaţie, contencios, 
executare Silită, comunicare şi relaţii 
Publice. Gălăţenii interesaţi mai au la 
dispoziţie 17 zile pentru a se înscrie la 
concurs. relaţii suplimentare se pot 
obţine la telefoanele 0236.416.585 şi 
0236.310.192.  . C.D.

Gălăţenii, invitaţi  
să strângă gunoaiele  
de pe Faleza Inferioară
FlorIn răvdan 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Într-un oraş dominat de 
imaginea gunoaielor aruncate 
prin grădini de bloc, pe spaţiul 
verde, dar şi pe trotuare, un 
tânăr şi-a propus să organizeze 
o activitate de strângere a 
deşeurilor. Va începe cu Faleza 
Inferioară a Dunării, însă îşi 
doreşte ca astfel de acţiuni să 
devină o obişnuinţă. 

În mediul virtual circulă, de 
câteva zile, un eveniment care se 
numeşte „Pentru un oraş curat“. 
Scopul principal al evenimentului 
este strângerea resturilor aruncate 
pe spaţiul verde de pe Faleza Inferi-
oară, iar tânărul care l-a creat spu-
ne că ideea i-a venit prin puterea 
exemplului. „Am văzut, pe inter-
net, o postare a unui prieten care, 
de unul singur, a adunat o canti-

tate impresionantă de gunoaie de 
pe Faleza Inferioară. Erau patru 
saci, de 200 litri, plini cu deşeuri, 
după doar 100 de metri de faleză. 
Şi m-am gândit că, dacă o singură 
persoană poate face asta, poate că 
ar fi mai bine, pentru mediu, dar 
şi pentru noi, să ne organizăm“, a 
explicat Ionel Postolea.  

Doritorii, aşteptaţi          
cu saci de gunoi

Acţiunea, care va avea loc pe 5 
martie, a adunat deja aproximativ 
100 de persoane interesate. „Sper 
ca, la ora la care ne vom întâlni, să 
fim mulţi. 100, 200, nu contează. 
Mi-aş dori să văd că gălăţenii sunt 
interesaţi şi de protejarea mediu-
lui, iar acesta este un prilej bun şi 
pentru a socializa, nu doar pentru a 
strânge gunoaie. Conform progno-
zei meteo, va fi frumos afară, aşa că 
nu văd de ce nu ar ieşi mai multă 
lume. Oricum, sunt sigur de câteva 

persoane, prieteni, care vor aduce, 
la rândul lor, alţi prieteni. Un fel 

de sistem piramidal“, ne-a mai spus 
tânărul. 

Ecosal va da o mână      
de ajutor

Ionel Postolea, gălăţeanul care 
se ocupă de organizarea eveni-
mentului, ne-a spus şi că va apela 
la Serviciul public de salubrizare 
Ecosal, pentru strângerea sacilor 
de gunoi. Reprezentanţii Ecosal 
ne-au declarat, la rândul lor, că vor 
veni în sprijinul acestei activităţi. 
„Tot ce trebuie să facă organizato-
rii este să vină la noi la sediu, să 
discutăm detaliile (ora, locul) şi se 
rezolvă. Venim, cu mare drag, în 
ajutorul acestor campanii“, ne-a 
spus Mirela Furtună, directorul 
Ecosal Galaţi.   

Acţiunea va avea loc pe 5 mar-
tie, la ora 12,00. Detalii suplimen-
tare găsiţi pe evenimentul de pe 
facebook numit „Pentru un oraş 
curat“.  . 

’ 
Mi-aş dori să văd 
că gălăţenii sunt 
interesaţi şi de 
protejarea mediului, 
iar acesta este         
un prilej bun şi pentru 
a socializa, nu doar 
pentru a strânge 
gunoaie 
Ionel Postolea, 
organizator 

Pentru un oraş curat  .  ECologizArE

IasmIna stoIanovIcI 
iasmina@viata-libera.ro

Asociaţia de Sprijin pentru Pă-
rinţi şi Copii cu Autism (APCA) 
în colaborare cu psihoterapeutul 
Gina Seria organizează vineri, 24 
februarie, la sediul APCA, între 
orele 14,00 şi 19,00, workshopul 

„Evaluarea calităţii intervenţiei 
terapeutice, în cazul copiilor şi 
tinerilor cu deficienţe”. Taxa de 
participare este de 50 de lei, sumă 
ce va reprezenta o donaţie în con-
tul APCA, în care sunt incluse re-
muneraţia trainerului, suportul 
de curs, diploma de participare, 
gustări, cafea şi apă. Workshop-

ul se adresează persoanelor fami-
liarizate cu terapiile specifice de 
recuperare în autism, specialişti, 
logopezi, părinţi, terapeuţi, cadre 
didactice, obiectivul nostru fiind 
chiar progresele copiilor cu TSA 
(tulburări din spectrul autist n. 
red.), pe care încercăm să-i du-
cem spre un grad cât mai ridicat 

de recuperare şi integrare. Pentru 
înscrieri trebuie să trimiteţi câte-
va date despre dumneavoastră, ca-
litatea în care participaţi la curs 
(specialist, părinte), pe adresa au-
tism.galaţi@gmail.com, până la 
data de 23 februarie. Pentru infor-
maţii suplimentare puteţi suna la 
numărul 0740.093.445. .

Workshop în vederea evaluării intervenţiei 
terapeutice în cazul copiilor

  u foto arhivă VL
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Casieria 
eleCtriCa din 
Mazepa nu se 
Mai redesChide 
Terminal. Casieria 
electrica din cartierul Mazepa va 
rămâne închisă pentru clienţi, ne-a 
informat Biroul de presă al Electrica 
furnizare sa. aici se vor putea 
face, totuşi, încasări pentru facturile 
de curent, dar numai printr-un 
terminal de plată, care va fi montat 
în exterior atunci când condiţiile 
meteo vor permite efectuarea 
lucrărilor.  Reamintim, casieriile 
Electrica din străzile Siderurgiştilor 
(IREG) şi Traian (Baia Comunală) vor 
fi redeschise foarte curând, după 
ce în interiorul lor vor fi montate 
terminale de plată. În cele două 
centre, plata facturilor NU se va 
mai face în numerar.  Singura 
casierie din municipiul Galaţi unde 
încasările se vor face cu bani 
gheaţă, la ghişeu, rămâne cea din 
Micro 21, de lângă Kaufland, aici 
fiind posibilă, de asemenea, şi plata 
prin pOs.  . C.l.

Demiterea viceprimarului 
Picu Roman  
nu este pe ordinea de zi
AncA Melinte 
ancam@viata-libera.ro

Proiectul de hotărâre privind 
eliberarea din funcţia de 
viceprimar a lui Picu Apostol 
Roman, iniţiat de zece 
consilieri locali (PMP, PNL şi un 
independent), nu figurează pe 
ordinea de zi a şedinţei ordinare 
de joi, aşa cum a fost anunţată 
de Primărie. Iniţiatorii vor depune 
toate diligenţele pentru ca 
proiectul să fie supus votului.

Cerută în urmă cu o lună de 
profesorul Ionel Petrea, demiterea 
viceprimarului UNPR Picu Apostol 
Roman pentru afirmaţiile grave, 
făcute în celebrul filmuleţ care a 
ajuns subiect de pamflet în presa 
naţională, s-a materializat într-un 
proiect de hotărâre. Aşa cum aţi pu-
tut citi deja în ziarul „Viaţa liberă”, 
în expunerea de motive a proiectu-
lui de hotărâre se arată că declara-
ţiile viceprimarului Galaţiului „au 
afectat grav imaginea municipiului 
Galaţi, a cetăţenilor acestuia, cât şi a 
ţării, fapt care a pus într-o lumină 
proastă administraţia gălăţeană şi 
instituţia viceprimarului”. Din pă-
cate, proiectul nu a ajuns, încă, pe 
mesele aleşilor, în dezbaterile pe co-
misii, iar motivele le-am aflat de la 
consiliera locală PMP Oana Claudia 
Iurescu. 

Se pare că proiectul nu are încă 
un raport de specialitate, document 
care este întocmit de către funcţi-
onarii din aparatul de specialitate 
al primarului, deşi iniţiatorilor li 
s-a promis că actul va fi gata până 
marţi. S-a cerut şi avizul Comisiei 
Juridice a Consiliului Local, dar 
acesta este doar o formalitate câtă 
vreme comisia e formată din trei 
aleşi, doi dintre aceştia fiind prin-
tre iniţiatorii proiectului de demi-
tere a lui Picu Roman. 

nici PSD                          
nu şi-l mai asumă?

Chiar dacă nu a fost inclus 
pe ordinea de zi, iniţiatorii vor 
face toate demersurile pentru 
a fi acceptat. „Există o cutumă 
conform căreia numai primarul 
poate să propună, în şedinţa de 
Consiliu, modificarea ordinii de 
zi. Nu se ţine cont de nicio lege”, 
ne-a declarat Oana Iurescu. Con-
form legii, viceprimarul este ales 
cu jumătate plus unu din voturile 
consilierilor, dar poate fi eliberat 
din funcţie doar cu votul a două 
treimi. Deşi aleşii puterii au ma-
joritatea necesară pentru a decide 
soarta lui Picu Roman, se pare că 
nu vor să o facă. Explicaţia o are 
tot Oana Iurescu: „Dacă ar trece  
printr-un vot, ar însemna să şi-l 
mai asume o dată pe Picu Roman, 
şi probabil nu-şi permit”. .

 

Beţe-n roate în Consiliul loCal  .  PROCEDURĂ

AncA Melinte 
ancam@viata-libera.ro

Concesionarea prin licitaţie 
publică a terenului din dreapta 
trecerii bac va fi supusă apro-
bării consilierilor locali la şe-
dinţa de joi, 23 februarie. 

Iniţiatorul proiectului este 
primarul Ionuţ Pucheanu, care 
speră ca aleşii să fie de acord: 
„Terenul aferent acestei ieşiri 
la apă, cunoscut de mulți din-
tre dumneavoastră ca fiind un 
golfuleț, este în paragină. Aici 
ar putea lua naştere o zonă de 
agrement, demnă de un oraş 
port cu spaţii de petrecere a 
timpului liber, dar şi un golf de 

ambarcaţiuni. Galaţi, oraş port 
la Dunăre, nu a reuşit niciodată 

să dezvolte un golf de ambarca-
ţiuni care să aducă plus valoare 

oraşului nostru. Municipalita-
tea nu îşi permite să dezvolte 
cu fonduri proprii un proiect 
de o asemenea anvergură, însă, 
în urma discuţiilor pe care  
le-am avut cu o serie de inves-
titori privaţi, am constatat că 
există un mare interes pentru 
această oportunitate de afa-
ceri. Sper ca această iniţiativă 
să fie întâmpinată cu succes şi 
de consilierii locali, astfel în-
cât, în cel mai scurt timp, să 
poată fi organizată licitaţia, iar 
oamenii de afaceri dispuşi să 
investească în dezvoltarea zo-
nei să îşi pună în practică idei-
le”, scrie primarul pe pagina sa 
de Facebook. .

Licitaţie pentru concesionarea 
„golfuleţului“ de la Dunăre

169.2300 U
gram aur

4.2493  O
franc elveţian

4.2591 O
dolar

4.5244 O
euro

Picu Apostol Roman, intrat în vizorul Opoziţiei    u foto arhiva VL  
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Teodora Miron 
teodora@viata-libera.ro

Ofiţerii din cadrul Direcţiei 
Generale Anticorupţie (DGA) au 
efectuat, anul trecut, cercetări 
şi au înaintat către parchetele 
competente peste 3.000 de dosa-
re penale (cu patru la sută mai 
mult comparativ cu anul 2015).

Ca urmare a activităţilor pro-
cedurale derulate de poliţiştii 
DGA, s-au emis rechizitorii în 
387 de dosare penale şi au fost 

încheiate acorduri de recunoaş-
tere a vinovăţiei în 48 de dosare 
(ceea ce înseamnă un plus de 17 
la sută faţă de anul precedent).

 Totodată, au fost efectuate 
cercetări cu privire la 1.935 de 
persoane suspecte, dintre care 
348 de lucrători ai Ministerului 
Afacerilor Interne, cu 15 la sută 
mai mult faţă de anul 2015. 

Conform bilanţului DGA, la 
nivelul întregii ţări, anul tre-
cut, au fost inculpate 1.455 de 
persoane, dintre care 245 de lu-

crători M.A.I.  În ceea de priveşte 
măsurile preventive dispuse, au 
fost puse în aplicare mandate de 
arestare faţă de 272 de persoane, 
dintre care 76 la domiciliu. Tot-
odată, faţă de 345 de inculpaţi 
s-a dispus măsura controlului 
judiciar.

 La nivelul structurilor unită-
ţii, au fost realizate 140 de acţi-
uni de prindere în flagrant, care 
au vizat 157 de persoane cerce-
tate pentru fapte de corupţie sau 
asimilate. .

Anul trecut, peste 300 de angajaţi MAI  
au fost anchetaţi penal

Partajul succesoral se poate cere în instanţă şi după dezbaterea  u
succesiunii la notariat 

Cererea de chemare  
în judecată pentru 
partaj succesoral

Partajul succesoral se poate 
solicita în instanţă odată cu ac-
ţiunea civilă pentru constatarea 
deschiderii succesiunii, stabilirea 
moştenitorilor şi a cotelor acesto-
ra sau, ulterior, pe cale separată 
printr-o acţiune distinctă.

 De asemenea, partajul suc-
cesoral se poate cere în instanţă 
şi după dezbaterea succesiunii 
la notariat, când părţile nu s-au 
înţeles cu privire la ieşirea din 
indiviziune pe cale amiabilă.

 Cererea de partaj succesoral 
trebuie să cuprindă următoarele 
menţiuni:

 - elementele de identificare 
a părţilor (numele şi prenumele, 
domiciliul sau reşedinţa acesto-
ra, codul numeric personal etc.);

 - numele şi prenumele defunc-
tului, locul şi data deschiderii 
succesiunii;

 - numele şi prenumele celor 
îndreptăţiţi la moştenire cu pre-
cizarea, eventual, a cotelor părţi 
cuvenite fiecăruia;

 - averea succesorală supusă 
partajului (bunurile mobile şi 
imobile care urmează să fie îm-
părţite), valoarea provizorie a 
acestora, indicarea locului unde 
se află, precum şi a persoanei care 
le deţine sau le administrează;

 - modalitatea prin care recla-
mantul doreşte să se realizeze 
ieşirea din indiviziune etc.;

 - motivele de fapt şi de drept 
pe care se întemeiază cererea (nu 
este obligatoriu ca reclamantul 
să indice textul de lege, deoarece 
judecătorul face încadrarea juri-
dică în funcţie de obiectul cererii 

şi motivele de fapt invocate);
 - probele în dovedirea cererii: 

înscrisuri (acte de stare civilă, 
certificatul de moştenitor, dacă 
există, acte privind exercitarea 
dreptului de opţiune succesora-
lă, titluri de proprietate pentru 
bunurile succesorale etc.), inte-
rogatoriu, martori, expertiză 
judiciară pentru identificarea şi 
evaluarea bunurilor, precum şi 
pentru stabilirea modalităţilor 
de ieşire din indiviziune, a lotu-
rilor şi sultelor corespunzătoare, 
expertiză contabilă etc.;

 - semnătura reclamantului 
sau a reprezentantului acestuia.

 Înainte de depunerea cererii 
la instanţa de judecată, recla-
mantul trebuie să se adreseze 
notarului public pentru a verifica 
evidenţele succesorale prevăzute 
de Codul civil. După efectuarea 
acestei verificări, notarul elibe-
rează o încheiere pe care recla-
mantul o va anexa cererii de che-
mare în judecată.

 În situaţia în care succesiunea 
include şi un bun imobil, recla-
mantul trebuie să ataşeze la cere-
re extrasul de carte funciară sau, 
dacă imobilul nu este înscris în 
cartea funciară, certificatul care 
atestă acest fapt.

 Cererea de partaj succesoral 
se depune la judecătoria în a cărei 
rază teritorială se află ultimul do-
miciliu al defunctului şi se tim-
brează potrivit Ordonanţei de 
Urgenţă a Guvernului nr.80/2013 
privind taxele judiciare de tim-
bru. . Judecător Eugen Mortu, 
Tribunalul Galaţi

Breviar juridic  .  LEGisLaţiE

IntegrItatea 
ofiţerilor, 
verificată 
anual 
TEsT. anul trecut, în baza 
O.M.a.I. nr. 256/2012 privind 
procedura de testare a integrităţii 
profesionale a personalului 
ministerului, lucrătorii Direcţiei 
Generale anticorupţie au 
efectuat 67 de teste de integritate 
profesională - 64 cu rezultat pozitiv 
(în sensul că lucrătorii M.a.i. testaţi 
au dat dovadă de integritate) şi 
trei cu rezultat negativ. aceste 
teste au vizat 74 de lucrători ai 
ministerului, dintre care doar 
trei au primit sume de bani sau 
foloase, pentru a nu îşi îndeplini 
atribuţiile de serviciu. În situaţia 
testelor de integritate cu rezultat 
negativ, au fost sesizate structurile 
de Parchet competente din punct 
de vedere teritorial, pentru a 
dispune cu privire la oportunitatea 
efectuării de acte procedurale 
penale în scopul probării activităţii 
infracţionale.  . T. M.

Amendaţi 
pentru 
nereguli        
în trafic 

BLocaJ. Poliţiştii locali l-au 
sancţionat contravenţional cu o amen-
dă de 290 de lei şi cu două puncte de 
penalizare pe gălăţeanul P. M., de 39 
de ani. Bărbatul şi-a oprit autoturismul 
pe strada traian, blocând calea de 
rulare a tramvaielor şi nerespectând 

semnificaţia indicatorului „oprirea 
interzisă”. o altă amendă, în valoare 
de 100 de lei, i-a fost aplicată gălă-
ţencei H. l., de 38 de ani, care şi-a 
parcat maşina pe trecerea de pietoni, 
pe strada Stelei, îngreunând  traficul 
pietonal.  . T. M.

’ 
Înainte de depunerea cererii la instanţa de 
judecată, reclamantul trebuie să se adreseze 
notarului public pentru a verifica evidenţele 
succesorale prevăzute de Codul civil 
eugen MorTu 
Judecător Tribunalul Galaţi
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Chiriaş         
al Primăriei, 
sancţionat 
de poliţişti

AutorizAţie. În urma 
verificărilor efectuate la un imobil 
situat în Galaţi, pe strada Brăilei, 
proprietate a Primăriei Galaţi, po-
liţiştii locali au constatat că au fost 
executate lucrări de construcţie fără 
autorizaţie, constând în modificare 

spaţiu de locuit. Chiriaşul a fost 
sancţionat contravenţional cu o 
amendă în valoare de 1.000 de lei 
şi s-a dispus aducerea spaţiului de 
locuit la forma constructivă iniţială, 
în conformitate cu prevederile Legii 
50 / 1991, actualizată.  . t. M.

Regimul matrimonial - 
drepturile şi obligaţiile 
soţilor

TeodoRa MiRon 
teodora@viata-libera.ro

Un echipaj rutier din cadrul 
Poliţiei Locale, aflat pe strada 
Brăilei, a observat că traficul 
este blocat în urma unui acci-
dent rutier. 

La faţa locului se aflau 12 
persoane, care au refuzat să 
dea date despre comiterea ac-
cidentului, adresând injurii şi 
expresii jignitoare agenţilor. 

Deoarece autoturismul impli-
cat în accident nu avea plăcuţe 
de înmatriculare şi nu s-a putut 
stabili persoana care l-a condus, 
s-a apelat, prin Numărul Unic 
de Urgenţă 112, la Poliţia Rutie-
ră Naţională.

De asemenea, a fost necesar 
sprijinul echipajului de inter-
venţie, deoarece persoanele în 
cauză au devenit recalcitrante. 
Două dintre acestea au fost sanc-
ţionate contravenţional, con-

form Legii 61/1991, pentru pro-
ferare de expresii jignitoare. 

A fost identificat şi conducă-
torul autoturismului implicat 
în accident, în persoana nu-
mitului C. I, de 28 de ani, din 
Brăila. 

În urma verificărilor, s-a sta-
bilit faptul că maşina condusă 
de şoferul brăilean a intrat în 
coliziune cu un troleibuz. Din 
fericire, accidentul nu s-a soldat 
cu victime. .

Tineri recalcitranţi, după ce au făcut accident rutier

Mihaela lauRa MaRin 
avocat Baroul Galaţi

Regimul matrimonial reprezintă 
totalitatea regulilor care 
guvernează drepturile şi 
obligaţiile patrimoniale ale 
soţilor, atât în raporturile dintre 
aceştia, cât şi în raporturile lor 
cu terţii.

După intrarea în vigoare a 
noului Cod civil, soţilor care 
nu doresc să opteze pentru re-
gimul comunităţii legale li se 
permite să aleagă, în baza unei 
convenţii, regimul separaţiei de 
bunuri sau pe cel al comunităţii 
convenţionale.

 La data încheierii căsătoriei, 
soţii sunt obligaţi să indice re-
gimul matrimonial pentru care 
optează, urmând a se face menţi-
une pe actul de căsătorie, efecte-
le producându-se pentru soţi de 
la această dată, iar pentru terţi 
după îndeplinirea formalităţilor 
de publicitate prin înscrierea în 
Registrul Naţional Notarial al 
Regimurilor Matrimoniale. Soţii 

pot înlocui sau modifica regimul 
matrimonial în condiţiile legale, 
după trecerea a cel puţin un an 
de la încheierea căsătoriei.

 Regimul comunităţii legale 
este forma regimului matrimo-
nial în care bunurile dobândite 
de soţi în timpul căsătoriei sunt 
deţinute în devălmăşie, ceea ce 
înseamnă că aceştia sunt copro-
prietari fără precizarea cotelor 
părţi ce li se cuvin. Conform no-
ilor reglementări, pot coexista 
trei patrimonii: cel comun, cel al 
soţului şi cel al soţiei. Bunurile 
proprii ale fiecărui soţ sunt cele 
care provin din moştenire, dona-
ţie, bunurile de uz personal, cele 
destinate exercitării profesiei, 
drepturile patrimoniale de pro-
prietate intelectuală, premiile, 
indemnizaţia de asigurare sau 
despăgubirile, fructele bunurilor 
proprii, etc.

 Regimul separaţiei de bunuri 
recunoaşte soţilor dreptul de pro-
prietate exclusivă asupra bunuri-
lor dobândite anterior căsătoriei 
şi a celor dobândite individual 
în timpul acesteia. Bunurile do-
bândite de soţi împreună aparţin 
acestora în proprietate comună, 
pe cote părţi determinate. De ase-
menea, în ceea ce priveşte obliga-
ţiile, soţii nu răspund solidar sau 
pentru acte săvârşite de celălalt 
soţ. Regimul comunităţii conven-
ţionale ia naştere când, prin con-
venţie matrimonială, se stabilesc 
derogări de la regimul comuni-
tăţii legale, însă doar în limite-
le şi condiţiile legale. Convenţia 
poate viza includerea în comu-
nitate a bunurilor sau datoriilor 
proprii dobândite în timpul sau 
înaintea căsătoriei, restrângerea 
comunităţii, acordul cu privire la 

anumite acte de administrare sau 
modalităţi de lichidare a comuni-
tăţii convenţionale.

 Noile reglementări le permit 
soţilor să aibă patrimonii proprii 
în timpul căsătoriei, fără a mai 
fi necesară desfacerea căsătoriei 
şi partajarea bunurilor comune. 
Partajul este permis chiar în 
timpul căsătoriei, fără a mai fi 
necesară schimbarea regimului 
matrimonial.

 Regimul matrimonial poate 
înceta ca urmare a constatării 
nulităţii, a anulării, desfacerii 
sau încetării căsătoriei. .

Sfatul avocatului  .  reguli

La data încheierii căsătoriei, soţii sunt obligaţi să indice regimul matrimonial pentru care optează u

’ 
Soţii pot înlocui sau 
modifica regimul 
matrimonial în 
condiţiile legale, după 
trecerea a cel puţin 
un an de la încheierea 
căsătoriei 
Mihaela lauRa MaRin 
avocat Baroul Galaţi
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CliniCa 
MediCover 
Galaţi            
este situată 
pe strada 
tineretului i 
nr. 16a, în zona 
Piaţa enerGiei

Medicover pune  
la dispoziţia gălăţenilor 
terapia Vojta
clinica medicover vine în 
întâmpinarea nevoilor pacienţilor 
prin introducerea unei tehnici 
de tratament unice în Galaţi, 
cunoscuta terapie Vojta. 
Aplicată într-o gamă variată 
de afecţiuni, terapia Vojta dă 
rezultate spectaculoase acolo 
unde alte abordări terapeutice 
se dovedesc inutile.

Alexandra este una dintre 
primele paciente din Galaţi care 
beneficiază de terapia Vojta la 
Clinica Medicover. Adolescenta, 
în vârstă de 16 ani, a fost diagnos-
ticată cu diabet zaharat de tip 1, 
în urmă cu şapte ani. La 12 ani, 

fata a aflat că suferă şi de scoli-
oză. Medicii i-au recomandat ki-
netoterapia, însă şedinţele nu au 
dat niciun rezultat. Dimpotrivă, 
scolioza devenea din ce în ce mai 
accentuată.

 Disperaţi, părinţii au mers la 
mai multe clinici, din ţară şi din 
străinătate. Mama Alexandrei a 
aflat tocmai de la Târgu Mureş că 
fata ei poate urma şedinţe de tera-
pie Vojta şi în Galaţi. În acest fel, 
adolescenta a ajuns la specialiştii 
Medicover Galaţi. Acum, după un 
număr de şedinţe, coloana verte-
brală a Alexandrei începe din nou 
să se îndrepte. Singurul regret al 
mamei este că nu a încercat aceas-

tă abordare terapeutică încă de la 
momentul punerii diagnosticu-
lui de scolioză.

În ce constă terapia Vojta
Principiul de bază al tehnicii 

Vojta constă în aplicarea unor 
stimuli externi în diferite puncte 
de pe corpul pacientului. Aceşti 
stimuli sunt meniţi, prin activa-
rea anumitor centri, să provoa-
ce reacţii de mişcare automate. 
Potrivit Societăţii Române Vojta 
(SRV), această terapie stimulea-
ză creierul să activeze „modelul 
de mişcare” înregistrat, ”înnăs-
cut” şi, ca mişcare coordonată, 
să-l exporte către musculatu-

ra trunchiului şi a membrelor.   
Terapia nu este dureroasă şi poa-
te fi aplicată pacienţilor de orice 
vârstă. Un număr semnificativ 
de afecţiuni neuro-motorii pot 
fi ameliorate prin terapia Vojta, 
precum displazia de şold, scolioza 
şi pareza cerebrală, dar şi alte tul-
burări sau disfuncţionalităţi ale 
sistemului osos, muscular sau ale 
sistemului nervos central.

 Numele terapiei provine de 
la neurologul pediatru de origi-
ne cehă Vaclav Vojta, care, între 
1950 şi 1970, a dezvoltat tehnici 
de diagnostic timpuriu şi trata-
ment pentru copiii ce sufereau de 
pareză cerebrală. .

serviciu medical unic în Galaţi  .  ADVERTORIAL

Terapia Vojta nu este dureroasă și se adresează pacienţilor de toate vârstele  u  foto Marius Prisacariu

ReMus Basalic 
remus@viata-libera.ro

Ministrul Sănătăţii, Florian 
Bodog, a anunţat că, în cursul 
acestei săptămâni, va semna con-
tractele pentru vaccinurile he-
xavalent şi tetravalent, urmând 
ca acestea să intre pe piață. "În 

ceea ce priveşte vaccinul hexa-
valent, trebuie să vă dau o veste 
extrem de proastă. Procedura a 
fost făcută anul trecut, nu a fost 
semnat contractul de către fosta 
conducere a ministerului şi nu 
am primit aviz, ceea ce înseamnă 
că am două soluţii: fie îmi asum 
răspunderea şi semnez contrac-

tul fără control financiar preven-
tiv, ceea ce poate să se soldeze cu 
o acuzaţie de abuz în serviciu, fie 
anulez contractul. Dacă anulez 
contractul fără să găsesc o altă 
soluţie, în continuare nu vom 
avea vaccin hexavalent, motiv 
pentru care vom demara o pro-
cedură de urgenţă. (...) Progra-

mul de vaccinare s-a schimbat, 
(...) s-au introdus mai multe vac-
cinări cu hexavalent“, a afirmat 
ministrul. .

contractele pentru vaccinurile hexavalent 
și tetravalent vor fi semnate în curând

UTIL. În judeţul Galaţi, avem 
centre de permanenţă în localităţile 
Cudalbi, Corod, Băleni, Bălăşeşti, 
Tudor Vladimirescu, Cavadineşti, 
Bereşti şi Vlădeşti. Pe site-ul 
dsp-galati.ro sunt afişate gărzile 
pentru fiecare centru. Pentru a 

le citi, accesaţi rubrica „Centre 
de permanenţă“, din partea 
dreaptă a paginii. În zilele libere, 
când dispensarele medicale din 
sate sunt închise, centrele de 
permanenţă vor funcţiona non-
stop.  . R.B.

Un noU VaCCin 
efiCienT 
ÎmPoTriVa 
malariei 
TEsTE. Două noi studii clinice 
confirmă eficacitatea potenţială a 
unui vaccin experimental împotriva 
malariei, elaborat pentru a contracara 
hematozoarul responsabil de această 
boală infecţioasă, informează 
agerpres. Un studiu realizat în 
mali, pe 88 de adulţi, şi o cercetare 
efectuată în Germania, pe 35 de 
adulţi, au dat „rezultate foarte 
încurajatoare“, demonstrând „un nivel 
de protecţie „semnificativ“, potrivit 
laboratorului american Sanaria, 
care a dezvoltat vaccinul numit 
PfSPZ. Paludismul, sau malaria, 
este provocat de paraziţi din genul 
Plasmodium, în special Plasmodium 
falciparum, cu cel mai mare risc letal. 
noul tratament are „cel mai înalt 
nivel de protecţie înregistrat vreodată 
la un vaccin împotriva malariei“, 
după cum a remarcat, pentru sursa 
citată, Stephen Hoffman, fondatorul 
Sanaria. alte studii sunt în curs 
de desfăşurare în mai multe ţări, 
pentru a determina doza şi modul 
cel mai eficient de administrare a 
vaccinului. malaria, transmisă de 
ţânţari, afectează aproximativ 200 
de milioane de persoane şi provoacă 
peste 400.000 de decese în fiecare 
an. În prezent, nu există niciun vaccin 
împotriva acestei boli.  . R.B.

Programul 
centrelor de 
permanenţă 
din judeţ
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România ocupă, din nou, un 
loc ruşinos într-un clasament 
european privind sănătatea 
populaţiei, alocând cea mai mică 
proporţie din Produsul intern 
Brut (PiB) pentru Sănătate.

La polul opus, ţările care alocă 
cele mai mari sume din PIB pen-
tru Sănătate sunt Suedia, Fran-
ţa, Germania şi Olanda, unde 
proporţia depăşeşte 11 la sută, 
în timp ce în România abia dacă 
atinge pragul de 5 la sută, potrivit 
celor mai recente date furnizate 
de Eurostat.

În acelaşi timp, România ocu-
pă ultimul loc şi când vine vorba 
de sumele cheltuite pe cap de 
locuitor, pentru Sănătate, 388 de 
euro în 2014, faţă de 504 euro, pe 
cap de locuitor, în Bulgaria, 684 
de euro în Polonia şi 757 euro în 
Ungaria. Eurostat notează că, în 
marea majoritate a statelor mem-
bre UE, mare parte din cheltuie-
lile pentru Sănătate sunt pentru 
servicii curative şi de reabilitare 
medicală, al doilea capitol fiind 
cheltuielile pentru produse me-
dicale, campioane la acest capi-
tol fiind Bulgaria (43 la sută) şi 
România (37 la sută), cu cele mai 
mari cheltuieli pentru această 
categorie.

Prevenţie doar pe hârtie
Un alt indicator la care Româ-

nia este pe ultimele locuri în UE 
îl reprezintă cheltuielile legate de 
îngrijirea preventivă. În timp ce 
Italia şi Marea Britanie alocă, fie-
care, 4,1 la sută din totalul chel-
tuielilor pentru îngrijire preven-
tivă, la polul opus sunt România 
(0,8 la sută) şi Cipru (0,6 la sută). 
În ceea ce priveşte cheltuielile 
de Sănătate pe baza furnizorilor, 
analiza arată că spitalele sunt 
principalul furnizor de servicii 
de sănătate (42,7 la sută, în cazul 
României), urmate de furnizorii 
de servicii de asistenţă medicală 
ambulatorie, a căror pondere în 
cheltuielile totale de sănătate 

varia, în 2014, între 11,4 la sută, 
în cazul României, şi 32,1 la sută 
în Belgia şi Liechtenstein. Pon-
derea cheltuielilor de sănătate 
care aparţine retailerilor şi altor 
furnizori de servicii medicale 
variază între mai puţin de 10 la 
sută în Danemarca şi Luxemburg, 
30-35 la sută în Grecia, Lituania, 
Croaţia, România, Ungaria şi Slo-
vacia şi ajunge la un vârf de 42,4 
la sută în Bulgaria. Sumele mici 
alocate de autorităţile din Româ-
nia pentru domeniul Sănătăţii 
merg mână în mână cu faptul că 
ţara noastră ocupă primele locuri 
în Uniunea Europeană în ceea ce 
priveşte incidenţa a numeroase 
boli cronice.  .

Un loc rUşinos pentrU românia  .  RaPoRt

agenda medicală

românia ocUpă UltimUl loc şi când 
vine vorba de sUmele cheltUite pe 
cap de locUitor, pentrU sănătate, 
388 de eUro în 2014

Ţara 
europeană 
cu cei mai 
puţini bani 
alocaţi 
sănătăţii

O nOuă terapie 
împOtriva 
virusului Hiv 
DescoPeRiRe. O 
nouă terapie anti-Hiv le dă speranţe 
bolnavilor de siDa. este vorba de 
un vaccin experimental, dezvoltat 
de cercetători britanici şi spanioli. 
primele teste realizate pe subiecţi 
umani au arătat că vaccinul inhibă 
temutul virus pentru o perioadă 
de şase luni, timp în care pacienţii 
nu mai trebuie să urmeze un 
tratament medicamentos.terapia 
a fost realizată prin eforturile 
comune ale unor cercetători de la 
Oxford şi Barcelona. până acum, 
vaccinul a fost testat pe 13 pacienţi 
infectaţi cu virusul Hiv. la cinci 
dintre ei, sistemul imunitar a reuşit 
să controleze virusul Hiv, pentru 
jumătate de an. Ca în cazul oricărui 
tratament, reacţia pacienţilor la 
vaccin depinde de mai mulţi factori. 
acum, cercetătorii vor să afle cum 
pot face să împiedice virusul Hiv 
să atace sistemul imunitar, pentru 
perioade mai lungi de timp, poate 
pentru tot restul vieţii bolnavului. 
Deşi rezultatele sunt mai mult decât 
încurajatoare, experţii avertizează 
că varianta comercială a vaccinului, 
care să aibă toate aprobările 
autorităţilor sanitare, ar putea 
ajunge pe piaţă abia peste zece ani.  
. R.B.

Îngrijirile medicale preventive nu sunt încă o prioritate pentru  u
actualităţile din România
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Ordonanţa 13, respinsă 
în Comisia Juridică  
a Senatului
FlOrin răvdan 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Adoptată la începutul lunii 
februarie, OUG 13/2017 a 
generat un val de nemulţumire 
în întreaga ţară, atât pentru 
textul care dezincrimina abuzul 
în serviciu, cât şi pentru modul 
în care a fost adoptată, la ceas 
de seară. Nemulţumirile s-au 
transformat în proteste, care au 
culminat cu un număr record de 
români în stradă, 600.000, cifră 
care i-a făcut pe cei din Guvern 
să retragă ordonanţa. Cu toate 
astea, se pare că nu au renunţat 
complet la ea.

Comisia Juridică din Senat 
a decis, ieri, în unanimitate, să 
acorde aviz negativ controver-
satei Ordonanţe 13, care a scos 

sute de mii de români în stradă 
şi care a atras un val de antipatie 
pentru întregul Executiv condus 
de Sorin Grindeanu. Avizul nega-
tiv acordat de comisie este, însă, 
unul pur consultativ, iar discuţiile 
în plen despre această ordonanţă 
abia încep. Mai ales că, săptămâ-
na aceasta, ar urma să fie pusă în 
discuţie şi Ordonanţa 14, cea care 
abrogă OUG 13.

Unii PSD-işti  
nu renunţă la OUG 13

În călătoria diplomatică pe 
care a avut-o la Bruxelles, premi-
erul Sorin Grindeanu a explicat că 
a decis retragerea OUG 13 la pre-
siunea străzii, însă întors în ţară 
a spus altceva. „Este un domeniu 
sensibil şi e foarte bine să fie aşa. 
Avem, totodată, nişte decizii obli-
gatorii ale Curţii Constituţionale 

şi care trebuie puse, conform legii, 
în 45 de zile, în acord cu codurile 
penale. În acest moment, şi lucrul 
acesta se va întâmpla... Trebuie să 
existe o dezbatere şi îmi doresc 
asta. Îmi doresc o dezbatere lar-
gă, transparentă, care să implice 
nu doar partidele politice, ci şi in-
stituţii din domeniu, ONG-uri, să 
ajungem la o formă care să fie în 
acord cu aceste decizii ale CCR”, a 
declarat Sorin Grindeanu. Acesta 
a mai explicat şi că nu înţelege de 
ce miniştri din cabinetul său sunt 
chemaţi la DNA în cazul OUG 13, 
dat fiind că "Curtea Constituţio-
nală a spus că Guvernul a acţionat 
legal“. În acelaşi timp, fostul mi-
nistru al Justiţiei, Florin Iordache, 
actualmente doar parlamentar, a 
explicat că problema a stat doar în 
modul de comunicare, nicidecum 
în textul ordonanţei. .

’ 
Îmi doresc                 
o dezbatere largă, 
transparentă, care 
să implice nu doar 
partidele politice, ci şi 
instituţii din domeniu, 
ONG-uri, să ajungem 
la o formă care să fie 
în acord cu aceste 
decizii ale CCR 
SOrin Grindeanu 
prim-ministrul României

Aviz negAtiv ConsultAtiv  .  Decizie

FlOrin răvdan 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Cu prilejul Adunării Comu-
nelor din România, preşedin-
tele Senatului, Călin Popescu 
Tăriceanu, a lăudat din nou 
iniţiativa Guvernului Grindea-
nu de a mări salariile din ad-

ministraţie şi i-a arătat cu de-
getul pe cei care vorbesc despre 
corupţie în România. „Toată 
lumea în România face garga-
ră cu corupţia. De dimineaţă 
până seara, numai cu corupţia 
în gură stau. Toată lumea se 
preocupă de efectele corupţiei, 
nimeni nu vorbeşte despre cau-
zele corupţiei din România. Eu 

cred că dacă vrem să avem o 
administraţie care să fie de ca-
litate, cu oameni bine pregătiţi, 
nu putem să ne imaginăm că îi 
plătim prost şi să avem şi per-
formanţă. Nici în comunism nu 
funcţiona ideea asta. Deci tre-
buie să existe o legătură direc-
tă între salarizare şi calitatea 
administraţiei“, a spus Călin 

Popescu Tăriceanu. Totodată, 
preşedintele Senatului a afir-
mat că în România ultimilor 
ani a fost o "vânătoare de vrăji-
toare împotriva primarilor de 
comune“, idee reiterată de Liviu 
Dragnea, care a explicat că va 
cere Executivului să "delimite-
ze diferenţa dintre oportunita-
te şi legalitate“. .

Preşedintele Senatului laudă Guvernul  
şi condamnă discuţiile despre corupţie

Liviu         
Dragnea       
cere explicaţii 
de la SRI

Declaraţie. „Perso-
nal, mi s-a părut ciudat ca un şef de 
bancă cu capital străin să protesteze 
împotriva Guvernului. Am auzit tot 
felul de zvonuri la televiziune cum 
corporaţii multinaţionale, chiar şi 
naţionale, au finanţat, au stimulat 

şi au îndemnat propriii angajaţi să 
iasă la manifestaţii“, a afirmat Liviu 
Dragnea, preşedintele Camerei 
Deputaţilor şi al PSD. Acesta a spus 
că aşteaptă o declaraţie din partea 
lui Adrian Ţuţuianu, preşedintele 
Comisiei de Control SRI. . F. r. 

JumătAte 
DIntRe mAşInI 
Au DefeCŢIunI 
tehnICe 
StatiStică. Conform 
unui raport al Registrului Auto 
Român, aproape cinci procente, 
respectiv 3.781 dintre vehiculele 
verificate tehnic în trafic în anul 
2016 de inspectorii RAR, prezentau 
pericol iminent de accidente, 
maşinile având, printre altele, 
defecţiuni grave la sistemele de 
frânare şi direcţie. numărul total 
al maşinilor verificate tehnic anul 
trecut de RAR s-a ridicat la 76.678 
în toată ţara. Dintre acestea, la 
aproximativ 50 la sută s-a depistat 
cel puţin o neconformitate tehnică. 
. F.r.

VICePReşeDInteLe 
SAmSunG, 
înChIS în               
6 metRI PătRAŢI 
Detenţie. Acuzat 
de corupţie, vicepreşedintele 
gigantului Samsung şi, totodată, 
moştenitorul companiei, Lee Jae-
yong, se află închis în regim de 
detenţie solitară, într-o celulă de 
6,56 de metri pătraţi, care are pe jos 
o saltea, relatează publicaţia Korea 
herald, pe pagina electronică. 
Conform aceleiaşi publicaţii, acesta 
primeşte trei mese pe zi, în valoare 
de 1,2 dolari. Lee Jay-yong a fost 
acuzat că a „donat“ 26 de milioane 
de dolari preşedintei Coreei de Sud, 
Park Geun-hye.  . F.r. Ar
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voluntariat 
Studenţii medicinişti fac cursuri de prim ajutor

Din dorinţa de a-şi pregăti vo-
luntarii pentru a reacţiona efici-
ent în cele mai frecvente situaţii 
de urgenţă medicală, începând cu 
luna martie, Societatea Studen-
ţilor Medicinişti Galaţi (SSMG) 
organizează cea de-a VIII-a edi-
ţie a „Programului de instruire 
şi gestionare a voluntarilor din 
cadrul Serviciului Judeţean de 
Ambulanţă Galaţi”. Programul 
este dedicat exclusiv membrilor 

activi SSMG, studenţi ai Facultă-
ţii de Medicină şi Farmacie, care 
vor învăţa cum trebuie să se des-
curce în situaţii de stop cardio-
respirator sau cum să salveze o 
persoană aflată în pericol de asfi-
xie. Cursurile de prim ajutor se 
desfăşoară sub îndrumarea unui 
cadru medical specializat, cu ma-
teriale moderne de prezentare: 
manechine, tărgi, consumabile 
medicale, laptop, videoproiector. 

Programul conţine un pachet 
de cursuri de pregătire: Suport 
vital de bază (BLS), Suport vital 
avansat (ALS), Asistenţa primară 
a stării de sănătate în urgenţele 
medicale (APSS) şi familiarizarea 
cu mediul de desfăşurare a acti-
vităţilor medicale de urgenţă. 
După asimilarea cunoştinţelor 
de bază, esenţiale  pentru salva-
rea de vieţi omeneşti, cursanţii 
vor avea posibilitatea de a efectua 

un stagiu de voluntariat în spriji-
nul Serviciului Judeţean de Am-
bulanţă Galaţi. Voluntarii SSMG, 
precum şi alţi studenţi medici-
nişti interesaţi sunt invitaţi să 
se înscrie la adresa: https://goo.
gl/forms/qmCiT0vzJPTzZJ942. 
Persoane de contact: Valentina 
Mihalcea - secretar SSMG - tele-
fon: 0743.667.231 sau Radu Voi-
nea - telefon: 0745.558.082.  
. Daniela Bogdan

admitere 2017

IngInerII 
trebuie Să ştie 
algebră 
ExamEnE. La Facultăţile 
de inginerie, arhitectură Navală, 
automatică, Calculatoare, inginerie 
electrică şi electronică şi ştiinţe 
şi Mediu (domeniul Matematică), 
testele grilă cuprind câte 30 de 
întrebări din algebră (clasele a iX-a, 
a X-a şi a Xi-a).la ştiinţa şi ingineria 
alimentelor, testul se dă din algebră 
(clasele a iX-a, a X-a şi a Xi-a), Chimie 
organică, biologie (clasa a iX-a 
sau a Xi-a).la domeniile Chimie şi 
ştiinţa Mediului din cadrul Facultăţii 
de ştiinţe şi Mediu, întrebările sunt 
formulate din disciplinele algebră 
(clasele a iX-a, a X-a şi a Xi-a), Chimie 
organică (capitolul Hidrocarburi) 
şi biologie (clasele a iX-a şi a X-a).
la inginerie şi agronomie brăila, 
testele grilă vor fi la algebră (clasele 
a iX-a, a X-a şi a Xi-a) sau la biologie 
(clasele a iX-a şi a X-a).la economie 
şi administrarea afacerilor, se dă 
test grilă la Cunoştinţe generale de 
economie sau la algebră (clasele a 
iX-a, a X-a şi a Xi-a).   . alexandra 
Cârlig, anul II Jurnalism

Ce trebuie Să 
îNveţe viitorii 
StudeNţi 
uMaNişti 
TEsTE. La Facultatea de 
litere, testele grilă conţin întrebări 
din limbile română, engleză sau 
franceză, în funcţie de opţiunea 
candidatului. la Facultatea de istorie, 
Filosofie şi teologie (istorie, relaţii 
internaţionale şi Studii europene, 
Filosofie sau Sociologie), testele grilă 
conţin întrebări din Filosofie, istoria 
românilor sau Cunoştinţele generale 
de economie. la Facultatea de 
ştiinţe Juridice, Sociale şi Politice, 
testele conţin întrebări din limba 
română sau Cunoştinţe generale de 
economie.Pentru a veni în sprijinul 
candidaţilor, facultăţile au publicat 
pe www.admitere.ugal.ro modele 
de teste.   . alexandra Cârlig,    
anul II Jurnalism

Mămicile  
au dansat cu 
bebeluşii în braţe

În sfârşit, după mai multe 
încercări nereuşite, a intrat 
şi Galaţiul în rândul oraşelor 
emancipate: mămicile au 
avut ocazia să participe la o 
lecţie demonstrativă de dans, 
împreună cu bebeluşii lor.

“I wear you, proudly” este un 
proiect iniţiat de Dinu George, 
preşedintele Clubului de Dans 
Sportiv „Phoenix Dance Studio“, 
şi are drept scop promovarea miş-
cării prin dans, mai ales pentru 
proaspetele mămici, cu bebeluşi 
între trei luni şi doi ani. Condiţia 
de participare: copilul trebuie să 
fie purtat într-un sistem ergono-
mic şi sănătos, în timpul dansu-
lui. Chiar dacă evenimentul a 
fost mediatizat doar pe reţelele 
de socializare şi în grupul local 
Babywearing Galaţi, impactul 
asupra mămicilor a fost pe mă-
sura aşteptărilor: peste 70 de 
persoane s-au arătat interesate de 
eveniment, iar 35 dintre acestea 
au şi participat.

În premieră la Galaţi
Cursul de dans pentru mămici 

şi bebeluşi reprezintă o noutate 
pentru oraşul nostru. Astfel de 
evenimente se desfăşoară curent 
în Bucureşti şi Timişoara, însă la 
noi, până acum, deşi au mai fost 
tentative, nu s-au mai organizat. 
Mama dansează, copilul doarme 
sau se bucură de muzică, însă, cel 
mai important lucru, participă la 
eveniment.

“Aşteptam de mult o asemenea 
experienţă. Bebe a dormit, mami 
a făcut mişcare. Aştept cu nerăb-
dare următoarea oră”, a declarat 
Teodora, o proaspătă mămică.

“A fost o plăcere să particip 
la lecţia demonstrativă. Cu sigu-
ranţă mă voi înscrie la curs, pen-
tru că asta înseamnă mişcare, 
socializare, amuzament, pentru 
amândoi, nu doar pentru mine”, 
a declarat Monica, una dintre mă-
micile participante. “Ca femeie îţi 
doreşti să te menţii în formă şi să 
elimini kilogramele acumulate 
în timpul sarcinii. Ideea e foarte 

bună, observ că mămicile au fost 
foarte receptive. E esenţial pen-
tru noi să ne simţim femei, dar să 
ne îndeplinim şi rolul de mame. 
Felicitări organizatorilor!“, a 
punctat Simona, păstrând ritmul 
de bachata şi mângâindu-şi fetiţa 
de şapte luni, aşezată, conforta-
bil, într-un portbebe.

Instructorii de dans, Dinu 
George şi Adina Dragomir, au fost 
foarte încântaţi de impactul eve-
nimentului. “A ieşit foarte bine 
totul. Chiar şi dansul de grup pe 
melodia lui Bruno Mars. Mămici-
le au venit pregătite pentru miş-
care, iar cei mici au fost adorabili. 
Ne era teamă că dacă va începe 
unul să plângă, vor plânge toţi”, 
a mărturisit Dinu George. Clubul 
de Dans Sportiv „Phoenix Dance 
Studio“ funcţionează în Galaţi 
de patru ani şi se poate lăuda cu 
numeroase concursuri câştigate, 
printre care şi un titlu de cam-
pioni naţionali la categoria seni-
ori. . marina Petrea, anul III 
Jurnalism 

inedit 
Mişcare şi sănătate

Cursul de dans pentru mămici şi bebeluşi  u
reprezintă o noutate pentru oraşul nostru

„erasmus+ 
2017“          
îşi deschide 
porţile 

ÎnsCrIErI. Studenţii 
interesaţi de Programul „eras-
mus+“ se pot înscrie în perioada 
13-21 martie. şedinţele de 
informare şi selecţia candidaţilor 
vor avea loc pe 15 şi 20 martie, 
ora 14,00, în Sala Senatului. 

testul de limbă străină (engleză/ 
franceză/ italiană) va fi susţinut 
pe 22 martie, la ora 14,00, în 
aceeaşi sală. Mai multe detalii 
găsiţi pe www.ugal.ro/relatii-
internationale/programul-eras-
mus.  . Daniela Bogdan  

PagiNă realizată de 
studenţii de la specializarea 

Jurnalism, din cadrul Facultăţii 
de litere de la universitatea 

„Dunărea de Jos“, coordonaţi 
de lector universitar doctor 

aura Daniela Bogdan şi 
roxana artene Penciu.
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din sportul 
gălăţean
Halterofilele, 
la controlul 
medical

grupaj realizat de  u
Gh. Arsenie, M. Petrescu

 
HALTERE. Lotul naţional 
de haltere (junioare II) care se 
pregăteşte la Galaţi se prezintă 
astăzi la vizita medicală obligatorie, 
la Centrul Naţional de Medicină 
Sportivă din Bucureşti. Antrenorii 
gălăţeni Costel Dimofte şi Mariana 
Bălan le însoţesc la control 
pe Daniela Gargari şi Luciana 
Gondurache (Arad), Gabriela 
Marcovici, Bianca Grigoraş, Andreea 
Penciu, Mihaela Ilie, Mihaela Ivan 
(CSS Galaţi/ CSU), Alice Halmac 
(Bacău), Adriana Chelmuş (Oneşti) 
şi Mariana Tăbăcaru (CS Universitar 
Galaţi).  . 
ŞAH. Viorel Adrian Ciobanu 
(Clubul de Şah Diana Galaţi) a 
câştigat „Cupa Ghiocelul” - şah 
rapid, concurs desfăşurat la 
Facultatea de Educaţie Fizică şi 
Sport. Învingătorul, care a obţinut 4 
puncte (5 runde, 18 jucători), a fost 
urmat în clasament de Robert Daniel 
Pîsu (Şah Club Galaţi) - 4 puncte 
şi Samuel Timotei Ghimpu (ACS 
Genius Galaţi) - 3,5 puncte. . 
HOCHEI. Două înfrângeri 
severe au suportat juniorii I ai 
„Gladiators” Dunărea Galaţi. Jucând în 
penultima „dublă” cu CSS Miercurea 
Ciuc, liderul campionatului naţional, 
gălăţenii au cedat fără drept de 
apel, la scorurile de 1-12 şi 5-10. Mai 
neplăcut este faptul că partidele s-au 
disputat la Galaţi! Marcatorii celor 
şase goluri gălăţene: Marian Gabriel 
Coman, respectiv, Denis Diaconu, 
Alexandru Diaconu, Cristi Dumitran, 
Raul Caranfil şi Anton Ciobanu.  .

Astra, 
echipa 
momentului 
în Liga I

FOTBAL. Formaţia Astra 
a lăsat echipa Dinamo în afara 
play-offului. Cele două grupări 
mai au câte două partide de jucat 
în sezonul regulat, iar giurgiuvenii 
au luat un avans de trei puncte, 
după victoria, scor 1-0, cu FC Vii-

torul, liderul campionatului.  Astra 
depinde acum doar de ea pentru 
a prinde turneul play-off. După un 
început de sezon complet ratat, 
campioana a ajuns acum la cea 
de-a cincea victorie consecutivă.  
. S.B.

Handbalistele,  
excelente  
doar o repriză

gHeorgHe arsenie 
gheorghe@viata-libera.ro

Echipa feminină de handbal CSU 
Danubius s-a aflat aproape de 
un rezultat bun, în derbiul Dunării 
de Jos, pierdut cu 23-19, din 
cadrul Ligii Naţionale, etapa a 
18-a. Jucând în deplasare, cu HC 
Dunărea Brăila, handbalistele 
antrenate de Valeriu Costea au 
avut două reprize total opuse. În 
prima s-au menţinut permanent 
în joc, aflându-se şi în avantaj pe 
tabela de scor, pentru ca în cea 
de-a doua să greşească mult.

Primele 30 de minute au fost 
extrem de echilibrate. După un 
început de meci favorabil gaz-
delor, care s-au distanţat la 4-1, 
CSU Danubius a revenit puternic 
şi a pus mari probleme echipei 
de pe locul al doilea. Cu Dana 
Goldic apărând senzaţional şi cu 
interul Krnici marcând des de la 
linia de 9 metri, echipa gălăţeană 
a preluat conducerea, scor 5-6, în 
min. 20, trecând cu bine şi peste 
ratatea unui „7 metri”. CSU Da-
nubius a reuşit să conducă până 

în penultimul minut (scor 8-9) al 
primei reprize, iar la pauză s-a 
intrat cu Dunărea Brăila având 
avantaj minim: 10-9.

 Însă, Dunărea Brăila a înce-
put excelent partea a doua, s-a 
desprins la 16-11 în minutul 41, 
avans pe care a reuşit să-l gesti-
oneze până la final, în condiţiile 
unei noi perioade bune a gălăţen-
celor, care s-au apropiat de la 14-
21 la 18-21, în min. 58.

 Antrenorul Valeriu Costea a 
explicat randamentul mai scăzut 
din partea a doua prin diferenţa 
de experienţă între cele două lo-
turi. „Ţineţi cont că am jucat cu 
trei sferturi din echipa naţională 
a României, în timp ce noi avem 
jucătoare care anul acesta au luat 
legătura cu Liga Naţională. Închi-
puiţi-vă că nu e chiar simplu să vii 
de la Liga a II-a şi să joci cu Brăi-
la, cu CSM sau cu alte echipe din 
topul campionatului. O repriză 
am jucat bine, dar apoi diferenţa 
de experienţă s-a simţit din plin, 
plus că veneam după un meci 
intens cu CSM Roman, unde s-a 
acumulat oboseală”, a spus teh-
nicianul gălăţean.

 CSU Danubius a evoluat în 
formula: Daniela Goldic, Emilia 
Anghel, Laura Bujoiu - Nataşa Kr-
nici 7 goluri, Andreea Taivan, Mă-
dălina Conache, Ramona Urse 1, 
Dajana Jovanoska, Nicoleta Vlad 
2, Cosmina Cozma 1, Elena Livri-
nikj 7 şi Ştefania Florea 1 gol.

 În clasament, CSU Danubius 
are 11 puncte şi se menţine pe 
poziţia a 11-a, primul sub linia 
ce delimitează locurile ce vor 

merge la barajul pentru rămâ-
nerea în primul eşalon. Măgura 
Cisnădie, formaţia aflată pe lo-
cul 10, a reuşit în această etapă 
o victorie surprinzătoare, în de-
plasare, cu Corona Braşov, astfel 
că are acum trei puncte avans şi 
un meci mai puţin disputat faţă 
de CSU Danubius.

În următorul meci, sâmbătă 
(ora 16.00), gălăţencele vor pri-
mi vizita oltencelor de la SCM 
Craiova.

Băieţii, înfrângere  
pe Litoral

O misiune dificilă a avut şi 
echipa masculină a Galaţiului, 
care a jucat pe Litoral, cu HC Fa-
rul, în eşalonul secund. Într-un 
meci în care au ratat o sumedenie 
de situaţii, elevii antrenorului 
Florin Andronic au fost învinşi cu 
scorul de 34-21. Tehnicianul gălă-
ţean a rulat întregul lot deplasat. 
Cele mai multe reuşite le-au avut 
Ciobanu - 5 goluri şi Şahîn - 3. În 
etapa viitoare, a doua din retur, 
gălăţenii vor evolua pe propriul 
teren, cu Handbal Club Munici-
pal Buzău. .

’ 
Nu e chiar simplu să 
vii din Liga a doua şi 
apoi să joci cu trei 
sferturi din echipa 
naţională 
Valeriu Costea 
antrenor CSU Danubius

DerbiuL cu DuNărea brăiLa, pierDut După pauză  .  ExpEriEnţă
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„Cupa româniei” - futsal 
United, eliminare după o înfrângere categorică

Foarte aproape  
de chemarea  
la echipa naţională

FotbaListeLe găLăţeNe, Debut La uN turNeu De FutsaL  .  TRIAL

Carmen Marcu (dreapta) şi o parte din coechipierele sale, înaintea primului lor meci de futsal  u    

Marian Căpăţînă 
marian.capatina@viata-libera.ro

Primul turneu feminin de futsal 
organizat în România a avut loc 
în weekendul trecut, la Odorheiu 
Secuiesc, cu gălăţencele de 
la FC Universitatea printre 
protagoniste. Scopul turneului a 
fost formarea echipei naţionale 
de junioare sub 17 ani.

Echipa gălăţeană a pierdut pri-
mul joc din grupă, scor 2-7, în faţa 
gazdelor acestei competiţii rezer-
vate junioarelor Under 17, Vasas 
Femina, iar apoi le-a câştigat pe 
celelalte din această primă fază 
fără să mai primescă gol: 5-0 cu 
CSM Paşcani şi 12-0 cu Vulpiţele 
Galbene Roman.

 În urma acestor rezultate, FC 
Universitatea (antrenori Gabriel 
Călinescu şi Alexandru Caracaş) 

s-a calificat în sferturile de fina-
lă, unde a pierdut, după o dispută 
foarte echilibrată, în faţa celor de 
la Armonia Fălticeni, scor 3-5, ul-
timul gol fiind marcat când mai 
erau câteva secunde, după ce gă-
lăţencele rataseră o mare ocazie 
de egalare.

 Marcatoarele echipei gălă-
ţene din acest turneu au fost: 
Carmen Marcu (căpitanul echi-
pei) - 11 goluri, Roxana Ioan - 5, 
Andreea Surcică - 4 şi Denisa 
Negoiţă - 1. Aceasta din urmă s-a 
aflat la debutul competiţional, la 
fel ca Diana Berlea. Antrenorii 
au spus că foarte bine au evoluat 
şi celelalalte jucătoare din lotul 
deplasat la Odorheiu Secuiesc: 
Mirela Ciobotaru, Laura Pamfile 
şi Ana Călin.

 Competiţia, organizată de 
FRF, a constituit un trial de se-
lecţie pentru formarea echipei 

naţionale feminine de futsal Un-
der 17, unde este aproape sigur că 
va fi convocată golgetera echipei 
gălăţene din acest turneu, dar şi 
din campionatul de fotbal al ligii 
secunde, Carmen Marcu. „Sunt 
convins că va fi selecţionată, atât 

prin prisma potenţialului ridicat 
arătat pe teren, cât şi din nume-
roasele cuvinte de apreciere ce 
ne-au fost transmise de antre-
nori”, a spus antrenorul Gabriel 
Călinescu.

 Carmen Marcu are doar 15 
ani, iar în prima parte a ligii 
secunde a reuşit o performanţă 
rară, cea de a marca şapte goluri 
într-un singur meci.

 Cei doi antrenori şi totodată 
conducători ai clubului au spus că 
îşi doresc ca în sezonul următor 
să aibă ca obiectiv promovarea 
în Superligă, dacă vor avea par-
te de o susţinere financiară de la 
municipalitate care să le permită 
câteva transferuri.

 Înaintea începerii returului 
eşalonului secund, cu prima eta-
pă programată pe 12 martie, FC 
Universitatea se află pe locul 5 în 
Seria I. .

gHeorgHe arsenie 
gheorghe@viata-libera.ro

Duminică seară, fotbaliştii Clu-
bului United au jucat cu Autoberga-
mo Deva, în sferturile de finală ale 
„Cupei României”, încheind cu o 
eliminare ruşinoasă: 1-6 (0-3). Uni-
cul gol al gălăţenilor a fost înscris 
de Moldoveanu, pentru 1-3, în min. 

33.  Antrenorul David Asandei con-
sideră că lipsa concentrării a fost 
cea care a determinat evoluţia ne-
corespunzătoare a elevilor săi. „De 
la început, vreau să punctez faptul 
că a fost un joc dur, permis de ar-
bitri Sorescu (Piteşti) şi Gherman 
(Bucureşti). Din această cauză, nu 
ne-am putut menţine în joc şi am 
cedat presiunii. Adevărul este că 

jucătorii din teren nu au avut o 
concentrare suficientă. Am avut 
şi noi mai multe oportunităţi, dar 
ne-a lipsit inspiraţia, ratând prin 
Moldoveanu, Aioanei, Crăciun, 
Laşcu şi Cojoc. Sunt mulţumit că 
nu am avut accidentaţi şi ne vom 
concentra pe campionat (n.r. - Liga 
I, unde United este lider, cu 38 de 
puncte)”, a declarat Asandei. Iată 

lotul deplasat la Deva: Wellington 
(Păduraru) - Laşcu, Burdujel, Cojoc, 
Moldoveanu, Cireş, Tudose, Cră-
ciun, Apostol, Kailon Borges (cea  
mai recentă achiziţie), Aioanei, 
Boubătrân şi Dinicuţă.  Următorul 
meci al gălăţenilor va fi duminică, 
de la ora 18,00, pe teren propriu, 
cu CSM Poli Iaşi, contând pentru 
etapa a 19-a din Liga I. .

CăTăLINA 
AxENTE, 
CAMPIOANă        
LA TINERET 
LUPTE. Gălăţeanca 
Cătălina Axente - foto mijloc 
(CSM Dunărea)  a câştigat 
categoria 75 kg a turneului naţional 
de lupte libere de la Timişoara, 
devenind campioană naţională la 
lupte feminine, la categoria tineret 
(Under 23). Eleva antrenorilor 
Dumitru Buleandră şi Octavian 
Berbeci confirmă selecţionarea în 
lotul naţional, aceasta devenind, 
cu două săptămâni în urmă şi 
vicecampioană naţională la seniori.
În acelaşi concurs, coechipierul 
acesteia Constantin Neagu, 
originar din Târgu Bujor, lansat 
în performanţă de regretatul 
Dumitru Berbeci, s-a clasat pe 
locul al treilea, la categoria 57 
kg, intrând în posesia medaliei 
de bronz. Tehnicianul gălăţean 
s-a arătat mulţumit de modul în 
care s-au prezentat elevii săi, 
evidenţiindu-i pe Marius Cimbrică 
(categoria 97 kg), în vârstă de 
numai 18 ani, şi pe Gelu Radu 
(categoria 61 kg), ambii de la 
Dunărea, dar şi pe Valeriu Pintilie 
(125 kg), foarte aproape de medalie, 
de la CS Şcolar. . Gh. Arsenie, 
M. petrescu

Olaru, 
calificare 
dramatică  
în “optimi”

TENIS. Perechea formată din 
românca Raluca Olaru şi Olga Savciuk 
(Ucraina) a acces, ieri, în optimile 
turneului Premier 5 de la Dubai, după o 
revenire dramatică, de la set şi 6-5 pe 
serviciul advers, cu scorul 4-6, 7-6(4), 
10-4 cu Nao Hibino/ Alicja Rosolska 

(Japonia/ Polonia). În optimile de 
finală, Olaru va întâlni perechea  
care va ieşi câştigătoare din meciul  
Abigail Spears/ Katarina Srebotnik  
(SUA/ Slovenia) - Lydmyla  
Kicenok/ Nadia Kicenok (Ucraina).        
. S.B.

’ 
sunt convins că 
jucătoarea carmen 
Marcu va fi chemată 
la echipa naţională, 
toţi au lăudat-o 
gabriel CălinesCu 
antrenor FC Universitatea
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Persoanele cu handicap  
sunt scutite de la plata rovinietei
IasmIna stoIanovIcI 
iasmina@viata-libera.ro

Persoanele cu handicap deţi-
nătoare de autoturisme adaptate 
handicapului, precum şi persoa-
nele care au în îngrijire persoane 
cu handicap beneficiază de scutire 
de la plata tarifului de utilizare 
a reţelelor de drumuri naţionale 
(rovinieta).

 Pentru a intra în posesia rovi-
nietei, persoanele cu handicap vor 
depune fie la primăriile din loca-
litatea de domiciliu sau reşedinţă, 
fie la direcţiile generale de asistenţă 
socială o cerere însoţită de următoa-
rele documente în copie: documen-
tul care atestă încadrarea în grad de 
handicap, actul de identitate şi cer-
tificatul de înmatriculare sau cartea 
de identitate a autovehiculului. .

Declaraţii care trebuie 
depuse pe 27 februarie

crIstInel luca 
cristi.luca@viata-libera.ro

Nu mai puţin de 12 declaraţii 
fiscale trebuie depuse la 
Finanţele Publice, de către 
gălăţeni, pe 27 februarie. 

Acestea sunt formularele 
010 (Declaraţie de înregistrare 
fiscală), 100 (obligaţiile de plată 
la bugetul de stat), 101 (Decla-
rarea şi plata impozitului pe 

profit pe anul precedent), 112 
(obligaţiile de plată a contribu-
ţiilor sociale, impozitului pe 
venit şi evidenţa nominală a 
persoanelor asigurate, pentru 
obligaţiile aferente lunii ianu-
arie), 224 (Declaraţia privind 
veniturile sub formă de salarii 
din străinătate obţinute de că-
tre persoanele fizice care des-
făşoară activitate în România, 
aferente lunii ianuarie), 300 
şi 301 (deconturi de TVA), 306 

(Cererea privind utilizarea ca 
perioadă fiscală pentru TVA a 
semestrului sau anului calen-
daristic pentru anul curent), 
307 (sumele rezultate din ajus-
tarea/corecţia ajustărilor/regu-
larizarea TVA), 311 (Declaraţie 
privind TVA colectată), 390 
VIES (Declaraţie recapitulati-
vă privind livrările/achiziţiile/
prestările intracomunitare de 
bunuri pentru luna ianuarie 
2017) şi 097 (Notificare pentru 

încetarea aplicării sistemului 
TVA la încasare). Ziua de 27 fe-
bruarie este şi termen pentru 
două plăţi: impozitul reţinut 
la sursă în luna precedentă, 
respectiv, taxa anuală pentru 
autorizaţia de exploatare a jo-
curilor de noroc. .

Fiscalitate  . TERMEN-LIMITĂ

Ziua Darwin, 
sărbătorită 
de gălăţeni

SâMbĂTĂ. Luna aceasta, 
Librăria „Donaris“ marchează Ziua 
Darwin printr-un eveniment dedicat 
evoluţiei umane.  
Sâmbătă, 25 februarie, de la ora 
18,00, se va desfăşura conferinţa 
intitulată „Evoluţia umană: 

povestea devenirii noastre”, alături 
de Eduard Olaru (paleoartist), 
Mădălin Şerban (biolog) şi manager 
al Complexului Muzeal de Ştiinţele 
Naturii „Răsvan Angheluţă”  
şi Doru Căstăian (profesor de 
filozofie). . I.S.

TâRg Cu 
MăRţiŞOARE 
LuCRATE 
MANuAL 
ÎN cuRâNd. În perioada 
25 februarie-1 martie la Dunărea 
Mall se va desfăşura târgul de 
mărţişoare lucrate manual intitulat 
„Handmade by us”. Este vorba 
despre un târg la care participă 
artişti gălăţeni şi nu numai. Aşadar, 
gălăţenii care vor să fie originali vor 
putea cumpăra pentru persoanele 
dragi tot felul de mărţişoare şi 
cadouri pentru începutul lunii 
martie, lucrate manual sau de serie 
limitată. . I.S.

CONCuRS 
ANuLAT                  
Şi RELuAT          
DE PRiMăRiE 
ANgAjARE. Anulat la 
începutul lunii februarie, concursul 
pentru ocuparea funcţiei publice de 
execuţie vacante de referent, clasa 
iii, grad debutant la Compartiment 
iluminat Public a fost reluat de 
Primăria municipiului galaţi. 
Candidaţilor li se cer doar studii 
medii absolvite cu diplomă de 
bacalaureat. Proba scrisă este 
programată pe 20 martie 2017, la 
sediul Primăriei, şi va fi urmată de 
interviu. Dosarele de concurs se 
pot depune la sediul administraţiei 
locale din strada Domnească nr. 38. 
Relaţii suplimentare se pot obţine şi 
la numărul de telefon 0236/307713.  
.A. M.
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www.viata-libera.ro 
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

CirCula               
Cu doCumente 
false  
Penal. Poliţiştii de frontieră 
din cadrul Sectorului Galaţi au oprit în 
trafic, pe raza municipiului Galaţi, un 
autoturism marca Volvo, înmatriculat 
în Marea Britanie, condus de un 
vasluian în vârstă de 62 de ani. Având 
suspiciuni cu privire la documentele 
maşinii, poliţiştii de frontieră au făcut 
verificări suplimentare,constatând 
că poliţa de asigurare şi talonul 
care atestă inspecţia tehnică 
periodică sunt false.  Oamenii legii 
efectuează cercetări în cauză sub 
aspectul săvârşirii infracţiunilor de 
conducere pe drumurile publice a unui 
autovehicul neînmatriculat, de fals în 
înscrisuri sub semnătură privată şi uz 
de fals.  . T.M.

Persoanele cu handicap grav  
sunt scutite de plata impozitelor
IasmIna stoIanovIcI 
iasmina@viata-libera.ro

Persoanele cu handicap be-
neficiază de o serie de drepturi, 
printre care şi scutiri de la plata 
anumitor impozite. Scutirea de 
la plata impozitului pe clădiri se 

aplică doar clădirii proprietate 
personală folosită ca domiciliu de 
persoanele cu handicap grav sau 
accentuat şi terenului aferent.

 Acestea beneficiază de scutire 
de la plata impozitului pe salariu, 
cu condiţia depunerii unei cereri 
însoţite de copia certificatului de 

încadrare în grad de handicap, că-
tre angajator.

 De asemenea, persoanele cu 
handicap grav sau accentuat be-
neficiază de scutire de impozit pe 
veniturile din pensii în urma de-
punerii cererii şi documentaţiei 
la casa teritorială de pensii. .

Zeci de străini au fost 
alungaţi din Galaţi 

marIana constandache 
mariana@viata-libera.ro

Peste 30 de cetăţeni străini 
depistaţi în Galaţi anul trecut au 
fost trimişi în ţările de origine, 
după ce s-a constatat că şedeau 
ilegal în ţara noastră. Căsătoria 
cu un cetăţean român a fost 
portiţa de scăpare pentru alţii 
care, deşi nu aveau actele în 
regulă, au primit permisiunea să 
rămână. 

 România a devenit mai ten-
tantă pentru străini anul trecut, 
numărul solicitărilor de vize 
arătând o creştere a interesului 
cetăţenilor altor ţări de a munci, 
de a studia sau de a se stabili în 
ţara noastră. Direct proporţional 
cu creşterea numărului de „noi 
români” a variat însă şi numărul 
străinilor care, din diverse moti-
ve, au omis să îşi pună în ordine 
actele de şedere. La Galaţi, 38 de 
persoane în această situaţie, pro-

venite din diferite state, au fost 
prinse pe picior greşit în urma 
celor 114 controale. Acestora li 
s-au adăugat alţi şapte străini de-
pistaţi de alte structuri, care au 
suportat consecinţele faptului că 
nu şi-au înnoit documentele de 
şedere. 13 cetăţeni străini au scă-
pat însă de obligaţia de a se urca 
în avion, înlăturarea acestora de 
pe teritoriul României fiind inter-
zisă. Cel mai comun motiv, căsă-
toria cu un cetăţean român. 

 „S-au emis decizii de returna-
re pentru 27 de persoane, dintre 
care opt cu nepermiterea intrării 
în România. De asemenea, au fost 
duşi sub escortă la frontieră doi 
cetăţeni străini, iar alţi doi au fost 
luaţi în custodie publică în vede-
rea returnării de pe teritoriul 
României”, ne-a explicat Ciprian 
Şimu, şeful Serviciului Imigrări 
Galaţi. 

 Străinii găsiţi în ilegalitate 
au fost sancţionaţi cu amenzi al 
căror cuantum depăşeşte suma 

de 14.000 de lei. La nivel naţio-
nal, numărul străinilor returnaţi 
forţat în 2016 este de 437, cu o 
creştere de peste 130 la sută faţă 
de 2015. Suma colectată la buge-
tul de stat din amenzile aplicate 
este de peste 1.111.000 lei. O parte 
a sancţiunilor este reprezentată 
de amenzile date angajatorilor 
care au angajat străini fără res-
pectarea legislaţiei. La Galaţi, nu 
s-a înregistrat niciun caz de acest 
gen.

 „Trei societăţi comerciale nu 
au anunţat modificări în derula-
rea contractelor cu angajaţi cetă-
ţeni străini, fiind sancţionate cu 
amenzi care totalizează 4.500 de 
lei. Totodată, au fost eliberate 30 
de avize de muncă pentru firme 
care au angajat cetăţeni stră-
ini”, conchide şeful Serviciului 
Imigrări.

 La finele anului trecut, în Ga-
laţi erau, oficial, 2.207 cetăţeni 
străini, cei mai mulţi, aproape 
800, fiind studenţi. .

’ 
S-au emis decizii 
de returnare pentru 
27 de persoane, 
dintre care opt                    
cu nepermiterea 
intrării în România  
cIprIan ŞImu 
şeful Serviciului Imigrări Galaţi

exclusiv

ŞedeRea legală în România, dificilă pentRu unii  .  RePaTRieRe

Câţi câini  
au fost luaţi 
din padoc 

Adopţii. În săptămâ-
na 13.02.2017 - 17.02.2017 au 
fost adoptaţi din Padocul Eco-
sal 13 căţeluşi. Patru au fost 
luaţi de către persoane fizice 
şi nouă de către ONG-uri. Ad-
optă şi tu un căţel din padocul 

Ecosal! Acesta are carnet de 
sănătate, microcip, vaccinarea 
antirabică, este deparazitat şi 
sterilizat. Nu ai nevoie decât de 
o copie după C.I., copia unei 
facturi de utilităţi şi o dovadă 
de venit. . F. R.

NAVIGAţIA 
fluVIAlă 
PE DuNărE, 
rEDESChISă 
TRansPoRTuRi. de 
sâmbătă, Administraţia fluvială a 
Dunării de Jos (AfDJ) Galaţi a dat 
liber la navigaţie pe tot sectorul 
fluvial al Dunării, pe timp de zi. 
Conform directorului general 
Dorian Dumitru, din 21 februarie 
„vom da liber şi la navigaţia pe 
timp de noapte, pe răspunderea 
comandanţilor şi a armatorilor, 
până la refacerea în totalitate a 
sistemului de semnalizare. Acestora 
le recomandăm să folosească harta 
electronică de pe site-ul AfDJ şi să 
respecte regulamentul de navigaţie 
pe timp de noapte”.  . C.l.Ar
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turism infracţional 
Hoţi de fier vechi, deghizaţi în negustori

Mariana ConstandaChe 
mariana@viata-libera.ro

Doi gălăţeni, de 29 şi respectiv 
65 de ani, au intrat în vizorul po-
liţiei, după ce au vrut să facă rost 
de fier vechi prin alte mijloace ne-
ortodoxe. La bordul unei maşini, 
au ajuns în comunele din estul ju-
deţului, cu gând să adune cât mai 
multe deşeuri, dacă se poate, pe 
degeaba. Aproape au reuşit acest 

lucru cu o femeie de 65 de ani din 
Oancea, pe care au convins-o să le 
dea 94 de kilograme de fier vechi 

pentru 30 de lei, deşi iniţial i-au 
dat clar de înţeles că va avea de 
pe urma afacerii un câştig de zece 
ori mai mare. Odată ce şi-au pus 
fierul în maşină, cei doi i-au dat 
zece lei şi au plecat. Sexagenara 
păcălită a reclamat totul la poli-
ţie. Oamenii legii le-au luat urma 
celor doi "negustori“, care, câteva 
ore mai târziu, au "săltat“ circa o 
sută de kilograme de fier de pe 
un teren din Vlădeşti, fapt care 

i-a ajutat pe poliţişti să-i prindă 
mai repede.  

 "Asupra celor doi au fost găsite 
bunurile sustrase. A fost lăsată în 
custodia unei societăţi de profil 
cantitatea de 530 kg fier vechi, în-
cărcată în autoturismul cu care 
se deplasau cei doi bărbaţi“, preci-
zează subinsp. Andreea Rogojină, 
purtătorul de cuvânt al IPJ Galaţi. 
Cei doi gălăţeni sunt cercetaţi 
pentru înşelăciune şi furt.  .

Fumatul 
dăunează   
la buzunar 

ILEGAL. Poliţiştii locali au 
sancţionat-o contravenţional cu o 
amendă de 100 de lei pe numita 
B.D.A., de 28 de ani, din Galaţi. 
Tânăra a fost depistată fumând 
în scara unui bloc de pe strada 
Brăilei.  De asemenea, poliţiştii 

locali i-au amendat, cu câte 100 
de lei, pe numiţii C.B.C., de 21 de 
ani şi B.S.C., de 21 de ani, ambii 
din Galaţi. Cei doi au fost prinşi 
fumând într-un autoturism, în 
regim de taxi, staţionat pe strada 
Milcov.  . T. M.

a 20-a zi de proteste, 
la Galaţi, cu un 
steag uriaş al Ue

Corina dobre 
corina@viata-libera.ro

Peste 100 de gălăţeni, cu insigne 
în piept pe care scria „#REZIST”, 
au manifestat, duminică seară, în 
faţa Prefecturii, în cea de-a 20-a zi 
consecutivă de proteste. Manifes-
tanţii au adus cu ei un steag imens 
al Uniunii Europene, de aproxi-
mativ 20 de metri pătraţi, care a 
acoperit aproape toată esplanada 
din dreptul Monumentului Eroi-

lor. Manifestanţii au dorit astfel să 
transmită cabinetului Grindeanu 
şi liderilor PSD şi ALDE că nu do-
resc să se abată de la parcursul 
occidental şi că nu vor permite 
clasei politice să îndepărteze Ro-
mânia de valorile europene. Stea-
gul Uniunii Europene a fost înso-
ţit de mesajul ”Europe, let’s stay 
awake together” (Europa, să stăm 
de veghe împreună). Mai mult, 
unul dintre protestatari a afişat o 
pancartă inscripţionată cu mesa-

jul ”Vrem o Românie occidenta-
lă, nu o gubernie rusească”. ”O să 
ieşim în stradă până când n-o să 
mai fim conduşi de hoţi”, ”Vreau 
să trăiesc în România, nu mai tole-
rez hoţia” sau ”Dacă nu lupţi pen-
tru ceea ce vrei, meriţi ceea ce ai” 
sunt doar câteva dintre mesajele 
afişate de manifestanţi, dumini-
că seară. Pe strada Domnească au 
răsunat imnul Uniunii Europene 
(Odă bucuriei) şi imnul României 
(Deşteaptă-te, române!).  .

  u foto  Corina Dobre 

comunitate 
Cum apelaţi 
la serviciile 
Fundaţiei  
de Sprijin  
a Vârstnicilor

 
UTIL. fundaţia de Sprijin 
a Vârstnicilor este o organizaţie 
nonguvernamentală şi nonprofit. 
Obiectivele acestei fundaţii sunt 
dezvoltarea şi diversificarea 
serviciilor sociale pentru vârstnicii 
aflaţi în situaţie de risc social, 
resocializarea persoanelor în vârstă 
şi integrarea socială a persoanelor 
vârstnice excluse social.Beneficiarii 
sunt persoanele de vârsta a treia 
fără suport material şi familial, 
cu venituri mici şi cu susţinători 
legali fără posibilităţi materiale şi 
persoane vârstnice cu venituri mici 
şi capacitate redusă de autoservire.
Prin intermediul acestei fundaţii 
se oferă consiliere şi informare, 
cazare în două centre a 42 de 
vârstnici, masă caldă, servicii 
medicale, socializare şi ameliorarea 
problemelor de sănătate.Pentru 
ajutor puteţi contacta Fundaţia de 
Sprijin a Vârstnicilor la numărul de 
telefon 0236. 470. 040, pe adresa 
de e-mail fv_galati@yahoo.com sau 
direct la sediu pe strada Barboşi 
nr.6.  . I.S.

BăuT, A PleCAT 
lA PliMBAre   
Cu MAşinA 
Anchetă. echipajul 
de intervenţie rapidă din cadrul 
Poliţiei locale Galaţi, aflat pe 
strada nicolae Deleanu, s-a 
sesizat că, din sens opus, se 
deplasa un autoturism într-un mod 
sinuos, cu luminile farurilor stinse. 
A fost identificat conducătorul 
autoturismului, în persoana 
numitului, G.G.C., de 18 ani, din 
Galaţi, care era însoţit de doi 
pasageri, P.F. şi B.A.C., ambii 
din Galaţi.    numitul G.G.C. a 
declarat verbal că a consumat bere 
alcoolizată împreună cu prietenii 
săi, pornind apoi prin cartier, la 
volanul autoturismului. la faţa 
locului s-a prezentat şi un echipaj 
rutier al Poliţiei naţionale, care 
l-a preluat pe conducătorul auto, 
în vederea stabilirii alcoolemiei, 
la Spitalul de urgenţă.    Au fost 
întocmite acte procedurale, care 
împreună cu persoana în cauză au 
fost predate organelor de poliţie, 
Biroul rutier naţional, în vederea 
continuării cercetărilor.  . T.M.

UnUl dintre 
protestatari a 
afişat o pancartă 
inscripţionată 
cu mesajul 
”Vrem o românie 
occidentală, 
nU o gUbernie 
rusească”

# rezist 
Duminică seară, la Prefectură
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 
TELEKOM 1442

ANUNŢURI departament 
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

Vânzări   l
1 CaMeră

• 1 cam I.C.Frimu, etaj 4, LIBer, 
85.000ron. 0754267318 (200189)

Vânzări   l
2 camere

• Vând 2dec, ICFrimu, 36000 euro, 
0748647760 (193864)
• 2 dec Micro 20, etaj 4, stradal, 
54 mp, 115.000ron. 0745/526231 
(200186)
• 2 dec Micro 19, etaj 5/10, CT, im-
bunatatiri, 29.000euro. 0754267318 
(200187)

• Apartamente noi, zona 
„Ultimul Leu”. Rate pana la 5 
ani. Pret foarte bun la plata in-
tegrala. 0752334334 (200428)

• Vând apartament 2 camere, bl.a6, 
Micro 40, apă, gaze separate, izo-
laţie exterioară; 100000 lei. Tel. 
0748856905, 0740857759 (201139)
• Tiglina2, etaj 3, la cheie, 
CT43.000e, 0740851119. (201348)
• Micro20, etaj 6, mici imbunata- 
tiri, 35.000e, 0740837445. (201349)

Vânzări   l
3 camere

• 3 decomandate, Mic.17, et.2/4, 
SU- 73 mp. 0745361207 (200787)
• Vând apartament 200 mp+ garaj, 
în spate la Hotel Turist. 0722487770 
(201073)
• apartament 3 camere, Mazepa 
2, 2 băi, 2 balcoane, et. 4/4, CT, 
termopan, vedere Dunăre. Urgent! 
0722218933 (201217)
• Vând apartament 3 camere, Micro 
19. Urgent! Telefon 0746907282 
(201241)
• Vând apartament 3 camere, IC 
Frimu. Tel. 0744706716 (201283)
• Vand 3 camere, zona Dunarea, 
125.000 Lei. Tel. 0758069003 
(201343)
• ICFrimu, etaj 4, imbunatatit, 
2 balcoane, 2 bai, 185.000lei, 
0740851119. (201350)
• Micro 19, etaj 4, imbunatatit, 
110.000lei, 0740837445. (201351)

Vânzări   l
4 - 5 camere

• 4 dec I.C.Frimu, parter, spatios, 
LIBer, 45.000euro. 0754267318 
(200188)

• Vand penthouse 450 mp nefi-
nisat. 0752334334. (200430)

• 4 decomandate, la cheie, 
Faleză, SU- 126 mp. Convenabil. 
0745361207 (200786)
• Micro 38, etaj 2, curat, 34.000e, 
0740837445. (201352)

Cumpărări   l
GarSonIere

• Cumpăr garsonieră a-uri, Tiglina, 
banii cash. 0748647760. (193861)

Cumpărări   l
2 camere

• Cumpăr 2, 3 camere, banii cash. 
0727897437. (193863)
• Cumpăr 2, 3 camere, preţul pieţei. 
0749028027. (195174)
• Cumpăr 2, 3 camere, banii cash. 
0743.390.207. (197320)
• Cumpăr 2 camere, preiau datorii, 
plata cash. 0758385587. (200159)
• Cumpar urgent 1, 2 camere, 
0749374726 (200668)

• Cumpar apartament 2 camere. 
Tel. 0751021866 (201331)

Cumpărări   l
3 camere

• Cumpar apartament 3 camere. 
Tel. 0758069003 (201332)

Vânzări   l
case

• Vând vilă nouă, Şendreni, negoci-
abil. 0755155752. (200160)
• Vând vilă str. G. Coşbuc nr.235 
vizavi Mehid, P+1+M, SC- 200 mp, 
teren 200 mp. 85000e. 0740669265 
(200734)
• Vând casă nouă Şiviţa, racordată 
la apă, canalizare şi electric, posibi-
litate gaz. 0740028092 (200825)
• Vând casă Şendreni, 40000e nr. 
Telefon: +393492920344 (201286)
• Vând casă nouă Şiviţa, utilităţi: 
apă, gaz, iluminat. 0752393464 
(201290)

ÎnChirieri   l
CererI aParTaMenTe

• Închiriez apartament mobi-
lat sau nemobilat. 0748647760, 
0767070871. (193866)

ÎnChirieri   l
oFerTe aParTaMenTe

• Închiriez garsonieră Ţiglina 1, 
mobilata si utilată, 0757830326. 
(193865)
• Închiriez apartament.  0336423438, 
0744604952. (195434)
• Inchiriez garsoniere si aparta-
mente, mobilate sau nemobilate. 
0741914099 (199638)
• Italian residence inchiriaza 
apartamente mobilate, bloc nou, 
072224526. (200026)
• Inchiriez garsonieră Tribunal a8. 
et.1 pt firmă/birou aer cond, par-
chet, jaluzele verticale, gratii, 600 
lei. 0721704378 (200950)
• Închiriez apartament 3 camere, 
zona Gh. Doja, centrală, termopan, 
gresie, semimobilat, aragaz, maşi-
nă de spălat; pe termen lung. Tel. 
0742795630 (201067)
• apartament două camere, mo-
bilat, utilat, în zona Şcolii nr. 29, 
din Micro 19. Telefon: 0745575250 
(201082)
• Închiriez apartament 2 came-
re, nemobilat, zona General. 
0729769436 (201233)
• Închiriez din martie garsonie-
ră „Muncă şi artă” 0740787827 
(201268)
• Închiriez cameră din apartament 
mobilat, utilat pentru o salariată 
sau elevă serioasă. Urgent! Telefon 
0741527621 (201289)
• 3 mobilate, utilate, 300e, Br-uri. 
0721236643 (201333)
• Garsoniera mobilata, 600lei, 
0740851119. (201346)
• Garsoniera semimobilata Micro21, 
400 lei, 0740851119. (201347)

ÎnChirieri   l
oFerTe SPaŢII CoMerCIaLe

• Închiriez birouri 10- 250 mp, 4e/ 
mp. 0745549968 (199758)

• Două spaţii a 50 mp, cu destina-
ţie birouri, sedii firmă, IT, cabinete 
avocatură, mediere, Brăilei 26, vis-
a-vis Potcoava de aur. 0740020335 
(200442)

• Închiriez spaţiu ultracentral, 40 
mp. Vad foarte bun. 0742572561 
(200818)

• Închiriez spaţiu comercial, 90 
mp, str. Domnească nr.167. Tel. 
0744476414 (201301)
• Spaţiu comercial 38 mp, str. 
Brăilei, Ţiglina I, bl.a3, parter, toate 
utilităţile. Tel. 0747439672 (201309)
• Închiriez spaţiu comercial, toate 
dotările. Tel. 0751796372 (201315)

Vânzări   l
TerenUrI

• Vând loturi case 400-500 mp Sat 
Costi, cu utilităţi: gaz, curent, apă. 
0749466018 (199802)
• 469 arcaşilor- utilităţi pe teren, 
D=34. 0742936473. (199847)
• Vând 2500 mp Fileşti, 8e/ mp. 
0743513793 (200316)

• Vând teren 650 mp. Tecuci 
colt cu Morilor. Pret avantajos. 
0752334334 (200429)

• 700 mp, deschidere 15 ml, George 
Coşbuc nr.380. 0740020335 
(200441)
• Vând 550 mp Oltului, Micro 17. 
0724529085 (200545)
• Vând teren 866 mp, Bariera Traian+ 
utilităţi. Tel. 0755890723 (200931)
• Vând 16 hectare teren agricol, co-
muna oancea- Galaţi. 0766274956 
(201188)

• Loturi sat Costi 12- 14e. 
0760664506 (201236)
• Vând 60 ha teren agricol. Tel. 
0756382555 (201318)

Vânzări   l
SPaŢII CoMerCIaLe

• Vând/ închiriez salon evenimen-
te+ 5000 mp, str. ana Ipătescu. 
0757591302 (201071)
• Vând magazin alimentar, în 
funcţiune. Vad excelent, stradal. 
0756060985 (201117)
• Vând afacere la cheie, salon de în-
frumuseţare, dotat şi utilat. Telefon 
0746859484 (201195)

Vânzări   l
aUTo

 

• Vând Chevrolet Aveo 1,4 ben-
zină, an 2007, km 107000, 2950 
euro negociabil. Tel 
0725348673 (198515)

• VÂnD rULoTe DIFerITe 
MărIMI. PreŢUrI aCCeSIBILe. 
0753043368 (199594)
• Vând BMW 530 D, 2005. Preţ 
7100e. 0751908655 (201197)

Vânzări   l
eLeCTronICe

• oFerTă: maşini de spălat -399, 
frigidere -350, televizoare -250. Tel. 
0745353977. (200105)
• Vând maşini spălat, originale. 
Garanţie. 0740167887 (201134)

Vânzări   l
DIVerSe

• Locuri de veci, poziţii bune. 
0745361207 (200789)
• Vând utilaje vulcanizare, model 
nou, robot a.C. Tel. 0755890723 
(200930)

• SC vând şipcă gard, ţeavă, ta-
blă la preţuri avantajoase. Tel. 
0737063661 (201075)
• Vând diverse corpuri noi de mobi-
lier. Ieftin. 0740611511 (201345)

Cumpărări   l
DIVerSe

• Magazin antichităţi cumpărăm: ta-
blouri, mobilier, aur, argint, ceasuri, 
bancnote,monede, carte, decoratii, 
carti postale. 0751307072 (200106)
• antichităţi, bani vechi, decoraţii, 
vederi, ceasuri, eurocenţi, tablo-
uri, cristaluri, cărţi. 0236323500, 
0751167540. (200192)

propuneri   l
De aFaCerI

• CaSa De aJUTor reCIProC 
MoLDoVa GaLaŢI oferă 
ÎMPrUMUTUrI pensionari-
lor şi salariaţilor în ConDIŢII 
aVanTaJoaSe; de 10 ori fon-
dul; împrumut maxim 25.000 lei. 
Informaţii la telefon 0236411122, 
0724599854. Program luni- vineri: 
9,00-17,00. (200544)
• Proprietar imobil P+1, caut asociat 
pentru înfiinţare azil sau grădiniţă. 
0760664506 (201235)
• Caut să împrumut 20.000- 100.000 
pentru 6 luni. ofer garanţii şi 20%/ 
an. 0725230160 (201237)

meditaţii  l

• Meditez engleză sau română 
la domiciliul elevului. 0749397116 
(199347)
• Meditez matematică clasele III- 
VIII. Telefon 0742045272 (201209)

 ANUNŢ PUBLIC
Primăria Municipiului Galaţi aduce la cunoştinţă publică proprietarilor de vehicule care din 
anumite motive le-au abandonat pe domeniul public sau privat al municipiului Galaţi că, în 
conformitate cu  prevederile art. 6 din Legea nr. 421/2002 actualizată privind regimul juridic al 
vehiculelor fără stăpân sau abandonate pe terenuri aparţinând domeniului public sau privat al 
statului ori al unităţilor administrativ-teritoriale, au obligaţia de a le ridica în termen de cinci zile 
de la publicarea anunţului:

 - Dacia Break, cu număr  de înmatriculare GL 01 TZT, str. Constructorilor aferent bl. B1 – C6
 - Dacia Break, cu număr  de înmatriculare GL 61 SYS, str. regiment 11 Siret, aferent bl. I2
 - opel, cu număr  de înmatriculare GL 07 SLU, str. afinului
 - Dacia PICK-UP, cu număr  de înmatriculare GL 11 nGC, str. 1 Decembrie 1918, aferent bl. a
 - Dacia PICK-UP, cu număr  de înmatriculare GL 01 WBH, str. Basarabiei,  aferent bl. n6
 - alfa romeo, cu număr  de înmatriculare BX 146 FK, str. Domnească, aferent bl. L
 - Dacia Break, cu număr  de înmatriculare GL 02 aWV, str. Călugăreni, aferent bl. U8
 - Peugeot, cu număr  de înmatriculare  B 25 KTI, str. regiment 11 Siret, aferent bl. D5
 - Mercedes, cu număr  de înmatriculare PH 07 GYa, str. regiment 11 Siret, aferent bl. D5
 - Jaguar, cu număr  de înmatriculare Sr aS 639, str. regiment 11 Siret, aferent bl. D5

Persoanele interesate pot solicita informaţii suplimentare apelând  numerele de telefon 
0336102112 sau 0336102115  în zilele de luni – joi, orele 800 - 1630 şi vineri: 800 – 1400.

Primarul Municipiului Galaţi, Ionuţ Florin PUCHeanU
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE  
contactaţi Departamentul Publicitate: Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719,  u

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI zilniC   l
8:00-17:00

sâmbătă   l
9:00-12:00

duminiCă  l
9:00-12:00

program 
mică publicitate

oferte   l
De SerVICIU

• Studio 24 angajează modele vi-
deochat, Băieţi sau Fete, cu/ fără 
experienţă, vârstă minim 18 ani, 
cunoştinţe limbă engleză, contract 
muncă, program flexibil, bonus an-
gajare 200$. 0758184218. (198620)
• angajez vânzătoare consignaţie 
nonSToP şi pentru magazin ali-
mentar mixt. Telefon: 0755996883 
(199274)
• angajez farmacist şi asistent de 
farmacie. CV la adresa de mail pro-
phetu@gmail.com Detalii suplimen-
tare la tel. 0744270938 (199403)
• angajăm electrician dome-
niul montaj şi automatizări. Tel. 
0740177728. (199799)

• Concept events angajează per-
sonal florărie, cu experienţă. Tel. 
0748817604 (199811)

• FARMACIE ANGAJEAZĂ 
FARMACIST ŞI ASISTENT 
FARMACIST. INFORMAŢII 
SUPLIMENTARE LA TELEFON 
0744532019 (200112)

• angajăm personal spălătorie auto. 
0757020953 (200296)
• Societate Comerciala angajeaza. 
maistri si ingineri instalatori, electri-
cieni, sudori, instalatori apa-canal, 
lacatusi mecanici, sofer profesio-
nist cu toate categoriile si atestate, 
strungari, excavatoristi, buldoexca-
vatoristi, muncitori pentru drumuri 
si trotuare, muncitori ncalificati. 
CV-urile se pot trimite prin e-mail 
pe adresa. contact@dpg.ro, pe fax 
nr. 0236-412565 sau se pot depune 
la sediul societatii din Galati, B-dul 
otelarilor nr.25, bl.D9e (200321)
• angajăm şoferi profesionişti, cu 
experienţă, cat.C+e. oferim con-
diţii avantajoase. relaţii la telefon 
0731838167, între orele 9,00-16,00. 
(200348)
• SC anGaJeaZă PaTISerI 
ŞI MoDeLaTorI CoVrIGI, CU 
eXPerIenŢă. reLaŢII La TeLeFon 
0740050226 (200366)

• Magazin alimentar angajează 
vânzătoare. Program non-stop. Tel. 
0755996883 (200524)

• SC anGaJeaZă MonTaTorI 
GIPS CarTon, CU eXPerIenŢă. 
SaLarIUL ÎnTre 1400- 2000 LeI. 
TeLeFon 0749046494 (200698)

• angajăm vânzătoare magazin 
alimentar. Telefon 0742760842 
(200703)

• Societate angajează muncitori 
pentru Belgia posesori permis 
cat.B şi cunoştinţe de engleză sau 
franceză. Contract minim 1 an. 
0761974671 (200715)
• Şofer tir (prelată) cu categoriile şi 
atestatele necesare. 0757357773. 
(200805)
• angajez vulcanizator cu sau fără 
experienţă, 1200- 1400 net. Tel. 
0746199700 (200815)
• SC angajează patiser şi modelator 
covrigi. Tel. 0743419753 (200820)
• SC angajează şoferi, cocători 
şi modelatori. Tel. 0743419753 
(200821)

• DIPLoMe De CaLIFICare în 
35 meserii.Fără CUrS! numai 
TeSTare! Detalii la telefon 
0746.179.660. (200828)

• angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. ofer locuinţă. 0756296641. 
(200841)
• SaBon angajează consilier vân-
zări. CV la email: andreea.moca-
nescu@sabon.ro (200878)
• angajez vânzătoare magazin 
alimentar. Telefon 0722762743 
(200886)

• SC angajeză sudori electrici şi lă-
cătuşi pentru montaj trasee electri-
ce. Punct de lucru în Şantierul naval 
Galaţi. Tel. 0724364671 (200891)
• angajez barmaniţă bar de cartier. 
0743960059 (200897)
• SC angajează şofer distribuţie. 
Telefon 0763510151 (200936)
• angajez vânzătoare part time/ full 
time. relaţii la telefon: 0752817962 
(200959)

• Patiseria „BUn” din Piaţa Centrală 
angajează patiser şi modelator co-
vrigi şi şofer distribuţie categoria B, 
cu experienţă. adresa email: sophi-
alex_pan@yahoo.com. nr. contact 
0754011100 (200966)
• angajez personal pentru spălăto-
rie auto. Tel. 0753876757. (200967)
• Societate comercială angajează: 
zugrav finisor, instalator, rigipsar. 
Telefon 0371.407.877 (200972)
• SC angajează şoferi categoria D, 
cu experienţă şi atestat persoane, 
pentru transport intern de persoa-
ne. Salariu atractiv. Program flexibil. 
0765518668, 0762646917 (200973)
• Caut persoane pentru lucrat la 
vie în Italia, zona Trevizo. Se cere: 
cazier de la anaF, cont bancă 
BrD. Tel. Italia 00393533299252; 
0744496095 (200975)

• restaurant neaCŞU angajează 
de urgenţă bucătari, ajutor bucătari 
şi ospătari. relaţiile la sediul firmei. 
(200984)

• S.C. angajează tubulatori şi 
polizatori ptr.punct de lucru 
Brăila. relaţii la tel. 0742129188. 
(200995)

• SC VaSCar Sa Vaslui anga-
jează pentru Magazin Galaţi: 2 
vânzători mezeluri. Persoanele 
interesate sunt rugate să depună 
un CV până la data de 26.02.2017 
la adresele de mail: resurse.
umane@vascar.ro/ magazine@
vascar.ro. alte relaţii la 0745 020 
854/0749 073 618 între orele 8-16. 
(200996)

• angajez şofer profesionist pentru 
transport intern. Salariu discutabil. 
0756572323 (201000)
• angajez sudor şi strungar. Tel. 
0748136172 (201004)
• Salon angajează urgent manichiu-
ristă, cosmeticiană, frizeri, coafe-
ze/ ucenici. Salarizare atractivă. 
0747423922 (201010)
• angajăm menajeră, 3 zile  săptămâ-
nă. Telefon 0746080068 (201014)

• angajez mecanic auto. relaţii 
la telefon 0745105333 între orele 
10.00- 14.00. (201018)
• Societate distribuţie angajea-
ză şofer categoria „B+C”. Telefon 
0745105333 între orele 10.00- 14.00. 
(201019)
• Societate construcţii angajează: 
fierari betonişti, dulgheri, zidari, 
meseriaşi în amenajări interioare. 
Condiţii avantajoase, salariul atrac-
tiv. 0725782409 (201024)

• angajez personal calificat 
spălătorie auto. 0746888336, 
0760599342 (201029)

• angajez personal spălătorie auto. 
Telefon 0743607156 (201040)
• Daniel SRL angajează şofer cat. 
B sau B+C. Telefon 0236464008 
(201043)
• anGaJăM ŞoFer 
ProFeSIonIST C,e TIr 
TranSPorT InTern. TeL. 0726 
730 095 (201048)

ANGAJEAZA PRIN SELECTIE URMATOARELE
CATEGORII DE PERSONAL:
A) Specialisti:
1) inginer-constructor- proiectare + pregatire proiecte
2) inginer-constructor- executie

B) Personal calificat:
1) Sudori  - 4
2) Lacatusi constructii metalice - 5;  
3) Zidari - 5
4) Fierari betonisti – 6
5) Dulgheri- 10
6) Soferi categoriile C, D, E- 2
7) Mecanici utilaje – 1
Cererile de angajare, CV-urile si programarea interviurilor se fac la sediul SERVLAND 
din bld. George Cosbuc nr. 19A, in Complex Comercial Piata Turist (bl. M1-M2) 
 Tel:  0760 69 68 15 (Orange) / 0236 45 90 39 (Fix)

SC SERVLAND SRL

ANGAJEAZA PRIN SELECTIE URMATOARELE 
CATEGORII DE PERSONAL: 
A). Specialisti: 
1). inginer-constructor- proiectare + pregatire proiecte 
2). inginer-constructor- executie 

B). Personal calificat: 
1). Sudori  - 4 
2). Lacatusi constructii metalice - 5;   
3). Zidari - 5 
4). Fierari betonisti – 6 
5). Dulgheri- 10 
6). Soferi categoriile C, D, E- 2 
7). Mecanici utilaje – 1 
Cererile de angajare, CV-urile si programarea interviurilor se fac la sediul 
SERVLAND din bld. George Cosbuc nr. 19A, in Complex 
Comercial Piata Turist (bl. M1-M2)
Tel:  0760 69 68 15 (Orange) / 0236 45 90 39 (Fix)

SOCIETATE 
COMERCIALĂ 
angajează 

INGINER AGRONOM 
cu experienţă de minim 5-10 
ani în domeniu. 
Ferma cu o suprafaţă de 2000 ha.  
Salariu 1500 euro net plus 
bonificaţii pe recoltă.
 Aşteptăm CV-ul 
dumneavoastră la adresa:  
agriculturagalati@gmail.com 
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 21 feb 2017 19ANUNŢURI MICA PUBLICITATE 
                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 
TELEKOM 1442

ANUNŢURI departament 
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

oferte   l
De SerVICIU

• Angajam muncitori calificati 
pentru: -BELGIA: -tubulatori 
navali cunoscatori izometrie; 
-sudori tubulatura certificati. 
-GERMANIA: -parchetari; -li-
nolisti; -faiantari; -zidari-ten-
cuitori-pietrari; -montatori 
placaje interior si exterior; -pa-
vatori. Cerinta generala expe-
rienta in domeniu minim 5 ani. 
Asiguram transport, cazare 
si diurna. Salarii negociabile; 
trimiteti SMS la nr 0758066317 
sau email ueandnorthameri-
ca.jobs@gmail.com Nu sun-
tem firma de intermediere 
(201063)

• angajăm personal: vânzătoare 
chioşc non-stop, lucrător comer-
cial magazin alimentar, gestionar. 
Telefon 0742795630 (201066)

• SC MarIJan GroUP SrL anga-
jează ospătari. Informaţii la telefon 
0740879232 (201076)
• Societate Comercială angajea-
ză electricieni autorizaţi şi lăcătuşi 
confecţii metalice. Tel: 0336802531 
(201079)

• Cofetaria Dragos rosu angajea-
za vanzatoare cu experienta. relatii 
la telefon: 0751070034, dupa ora 
10,00. (201083)
• SC IZoMarIne SrL angajea-
ză sudori electric şi lăcătuşi con-
strucţii navale. Telefon 0753312010 
(201105)

• angajăm stivuitorist cu ates-
tat. CV la office@fierctc.ro. Fax. 
0236449909. (201115)

• SC angajează vânzătoare maga-
zin alimentar, patiser şi ajutor pati-
ser. Tel. 0775542179 (201124)
•  Salon de înfrumuseţare, cu vad for-
mat, angajează sau închiriază post 
frizer. Tel. 0747777609 (201128)
• SC angajează şoferi profesionişti 
cat Ce, cu experienţă tir prelată, 
basculă articulată 40 to şi maşină 
cu container 20 to, dotată cu sistem 
abroceaper. rel. tel. 0762974577 
(201130)
• angajez personal spălătorie doar 
CU eXPerIenŢă. 0748762059 
(201132)

• Magazin hăinuţe de copii, 
angajăm vânzătoare. Rog 
seriozitate. Tel. 0723329556 
(201142)

• Angajez menajeră pentru 
casă. Ofer 1500 lei pe lună, 
cu posibilitate carte de mun-
că. Rog seriozitate şi dorinţă 
de muncă. Tel. 0723329556 
(201143)

• S.C. angajează lăcătuşi, tubu-
latori şi sudori pentru punct de 
lucru S.n.Tulcea. relaţii la tel. 
0753558641. (201146)

• angajez vânzătoare magazin mixt. 
Telefon 0740536715 (201148)

• angajez croitoreasă pentru perde-
le şi draperii. 0756788629 (201173)
• Magazin mixt angajează vânză-
toare. Salariu atractiv. 0745150603 
(201177)

• angajăm în Galaţi, vânzătoare 
magazin mobilă. Cerinţe: experi-
enţă în vânzări minim 3 ani, expe-
rienţa în vânzări de mobilă este un 
avantaj, cunoştinţe operare PC 
(office, internet), seriozitate, spirit 
de echipă. Se oferă salariu fix+ 
comision din vânzări. aşteptăm 
CV-uri pe adresa de mail: anga-
jaripro@gmail.com (201182)

• autoservice angajează inspec-
tor ITP şi electrician auto. Telefon 
0236464654 (201192)

• angajăm persoană serioasă, 
fără obligaţii, nefumătoare, cu-
rată pentru îngrijire, companie, 
menaj doamnă cu probleme sde 
sănătate. Telefon 0745312460 
(201194)

• Salon de înfrumuseţare angajăm 
coafeză, manichiuristă, cosmetici-
ană. Tel. 0749659302 (201196)
• angajăm vânzătoare patiserie. 
Telefon 0722208920 (201201)
• angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. Tel. 0746032995 (201203)

• Best Pizza Chicken angajează 
personal fast-food: caserie- ser-
vire, bucătărie cu/ fără experien-
ţă. Telefon 0747622174 (201204)

• SC angajează muncitori în con-
strucţii, amenajări interioare. 
0746291266 (201215)

• new York Pub angajează conta-
bil primar. 0749303935 (201218)

• SC angajează sudori, izola-
tori, muncitori necalificaţi, lă-
cătuşi confecţii metalice. Tel: 
0736631678 (201219)

• angajez vânzătoare magazin ali-
mentar şi personal grătar cu mici. 
0744390825 (201222)

• Florărie angajează perso-
nal cu experienţă. 0745648730 
(201226)

• angajăm operator facturare. 
Telefon 0731839324, 0236334230 
(201232)

• Închiriez post frizerie şi manichiu-
ră. 0729769436 (201234)

• S.C. angajeaza SUDor, 
eLeCTrICIan, MaCaraGIU SI 
LaCaTUS cu experienta in repa-
ratii poduri rulante. relatii la tel: 
0730535491. (201238)

• Fabrică de confecţii textile 
angajează în condiţii deose-
bite MAŞINISTE. 0725512503 
(201240)

• restaurant, angajează personal 
bucătărie. 0749506301 (201260)

• angajăm modelatori covrigi, 
ajutori pizza cu sau fără experi-
enţă. 0766736350 (201261)

• angajăm femeie de serviciu 
pentru pizzerie. 0766736350 
(201262)

• angajăm vânzătoare patiserie, 
salariu atractiv, contract de mun-
că. 0766736350 (201263)

• reSTaUranT angajează os-
pătari (fete şi băieţi) cu sau fără 
experienţă. Salariu motivant. 
0754299572 (201266)

• RESTAURANT angajează 
AJUTOR BUCĂTAR. Salariul mo-
tivant! 0767441177 (201267)

• angajez personal spălătorie 
auto, cu sau fără experienţă. 
Salariu net 1500 lei, carte de mun-
că obligatorie. Tel. 0236412560 
(201270)

• angajez şofer atestat taxi. Telefon 
0747332092 (201276)
• Angajăm coafeze, frizeri(ţe) şi 
manichiuriste, cu experienţă. 
0745362964 (201281)

• Angajăm barmaniţe pentru cafe 
bar. 0745362964 (201282)
• SC angajează personal cosmetică 
auto interior şi polish. relaţii la tele-
fon 0740891175 (201287)

• angajăm zidari, rigipsari, faian-
ţari, dulgheri, multifuncţionali. Tel. 
0740367063 (201292)
• angajăm administrator cu atestat. 
Telefon 0726305979 (201295)

• SC Black Sea Suppliers SrL, 
punct de lucru Galaţi, angajează 
inginer service şi femeie de ser-
viciu. CV-urile se depun la email/ 
fax: comercial.galaţi@black-
seasuppliers.ro 0236465575 
(201297)

• PrIMărIa CoMUneI VaLea 
MărULUI organizează concurs 
pentru ocuparea următoarelor 
posturi contractuale vacante: 1 
post şofer –compartiment admi-
nistrativ; 1 post şofer microbuz 
şcolar - compartiment administra-
tiv. Condiţii de ocupare a postului 
contractual de şofer sunt: Condiţii 
generale: prevăzute la art.3 din 
Hotărârea nr.286/2011 cu modi-
ficările şi completările ulterioare. 
Condiţii specifice: studii medii sau 
generale; permis de conducere 
categ.”B, C, e, D„; atestat profesi-
onal pentru conducătorii auto care 
efectuează transport public de 
persoane,în termen de valabilitate; 
fişa medicală -aviz psihologic de 
la cabinet autorizat de Ministerul 
transporturilor. Concursul se orga-
nizează la sediul Primăriei comu-
nei Valea Mărului, astfel: în data de 
20.03.2017, ora 10, proba scrisă; în 
data de 21.03.2017, ora 10, interviul. 
Ultima zi pentru depunerea dosa-
relor de înscriere:15.03.2017, orele 
12:00. relaţii suplimentare se pot 
obţine la sediul Primăriei comunei 
Valea Mărului, tel 0236863400.
Persoana de contact: dna.Mitruţ 
narciza. (201298)

• ŞCoLarIZaM aGenŢI 
De SeCUrITaTe. reLaŢII 
0740030048. (201299)

• angajez spălător auto cu experi-
enţă. Tel. 0751913900, 0773329624 
(201303)
• SC angajează izolatori în do-
meniul naval. Relaţii telefon 
0723360346 (201304)

• SC angajează pentru lucrări insta-
laţii în construcţii Germania: mais-
tru/ inginer instalaţii tehnico- sani-
tare, instalatori tehnico- sanitare şi 
gaze, sudor electric şi autogen pen-
tru ţeavă, vorbitor (interpret) limba 
germană- inclusiv termeni tehnici. 
Plecarea imediat după semnarea 
contractului de muncă. Telefon 
0752167964 (201305)
• SC angajează pentru lucrări la 
arcelorMittal: rectificatori, electrici-
eni joasă şi medie tensiune, electri-
cieni întreţinere şi reparaţii, maistru 
mecanic, electronist (studii supe-
rioare), lăcătuşi mecanici, sudori 
electric şi autogen, electromeca-
nici. Telefon 0752167964 (201306)
• restaurant angajează bucă-
tar, ajutor bucătar catering. Tel. 
0741209920. (201312)

• Spălătorie auto angajează per-
soană cu sau fără experienţă. Tel. 
0745347625 (201317)

• Societate comercială anga-
jează lăcătuş mecanic, sudori 
electric şi argon. relaţii telefon 
0236470870 (201320)

• Societate angajează operator sală 
jocuri şi ospătar pentru puncte de 
lucru din Brăila. relaţii la telefon: 
0752139170 (între orele 09.00-
16.00) (201321)
• Societate comercială anga-
jează barman. Tel.0751. 897.431. 
(201324)
• SC angajează casieri şi vânzători 
platforma staţie distribuţie carbu-
ranţi. CV pe adresa: interoil_srl@
yahoo.com (201327)
• angajez secretară pentru cursuri, 
cu permis de conducere şi dispo-
nibilitate de deplasare. Depunere 
CV-uri până pe 25 februarie 2017 
la: auroraperju@yahoo.ro Tel. 
0733002783 (201328)
• angajez modelatoare covrigi şi 
vânzătoare pâine. 0746035338 
(201334)
• SC angajează devizist construc-
ţii/ inginer construcţii cu experienţă 
în întocmire devize, oferte tehni-
ce şi financiare. relaţii la telefon 
0741135878 (201337)Ar
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE  
contactaţi Departamentul Publicitate: Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719,  u

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI zilniC   l
8:00-17:00

sâmbătă   l
9:00-12:00

duminiCă  l
9:00-12:00

program 
mică publicitate

oferte   l
De SerVICIU

• anGaJeZ TraCTorIST CU 
eXPerIenTa MeCanICa SI 
aGrICoLa. 0740464674 (201338)
• angajez vânzătoare magazin 
mixt zona 39. nr. tel. 0744117377 
(201340)
• angajez vânzător legume- fruc-
te zona 39. nr. tel. 0752458073 
(201341)

• SC angajează şofer pe TIr. Tel. 
0742847615 (201342)

• Societate agricolă angajează sti-
vuitorist autorizat ISCIr. Telefon 
0757060407 (201354)

prestări  l
 SerVICII

• DeMoLărI (tăiere diamantată) 
PereŢI aParTaMenTe, case+ ridi-
care moluz. 0742111307. (194696)
• Instalator montaje centrale, sepa-
rări, sanitare- termice. 0758294335. 
(197703)
• Demolări- decupaje pereţi beton, 
GăUrI HoTă- carotare. 0745209979 
(199772)
• Zidim balcoane, TÂMPLărIe aL.-
PVC, aMenaJărI InTerIoare, 
aLPInIŞTI utilitari. 0745209979 
(199774)
• execut puţuri forate şi denisipări. 
Tel. 0745413209 (200783)
• echipă execută zugrăveli, glet, 
gresie, rigips, şape, case la roşu, 
mansarde, construcţii metalice. Tel. 
0751373526 (201035)
• Particular! Zugrăveli, tapet, faian-
ţă, rigips, parchet, lambriu, insta-
laţii sanitare, electrice. Garanţie! 
0744291422 (201212)

• Persoană serioasă execut lucrări 
amenajări interioare. 0764475579 
(201245)
• executăm acoperişuri, dulgherii, 
tablă Lindab, uluce, burlane; man-
sarde, case din lemn, orice reparaţii. 
0733391330. (201284)

• executăm lucrări de tinichigerie, 
dulgherie etc. 0737796065. 
(201285)
• Instalator montez boilere, baterii, 
robinete, reparaţii sanitare, instala-
ţii. 0754616725 (201339)

deCese  l

• Cu regret în suflet vă adu-
cem la cunoştinţă dispariţia 
din viaţă a membrului marcant 
al Cenaclului Literar “Verva”, 
MUnTeanU TeoDor (Teo 
ŞT. MUnTeanU), cunoscutul 
epigramist al rubricii „Buzunar”. 
Trupul neînsufleţit este depus la 
capela Bisericii Sf. ana (Micro 
19). Înmormântarea are loc as-
tăzi, 21.02.2017 la Cimitirul Sf. 
Lazăr. Dumnezeu să-l odihneas-
că în pace! Familia. (201265)

• Dumnezeu să te aibă în 
paza Lui, sora noastră dragă, 
ZaMFIrIŢa ICrIVerZI pe tărâ-
mul spre care ai plecat acum, în 
prag de primăvară. Mariţa, Ioana, 
Mărandica şi angheluţă care atât 
cât vor mai trăi, îţi vor purta o veş-
nică amintire. (201271)

• regretăm dispariţia fulgeră-
toare a celei care ne-a fost cum-
nată şi mătuşă, MarIn MarIa- 
78 ani. Sincere condoleanţe şi 
Dumnezeu să o ierte! Cumnatele 
şi nepoţii. (201273)

• regretăm profund trecerea 
în nefiinţă a minunatei mame, 
MarIn MarIa, lăsând amintiri 
frumoase celor care am cunos-
cut-o. Suntem alături de familia 
îndurerată. Dumnezeu să o ierte 
şi să-i dăruiască lumina veşnică! 
Colegii de la a.J.F.P. (201310)

 

• Îţi sărutăm mâna care ne-a 
crescut. Dumnezeu să aibă grijă 
de tine, mamă, PUŢanU aUrICa- 
69 ani. Copiii şi nepoţii tăi te vor 
iubi mereu şi vor fi împreună la 
bine şi la rău, aşa cum ţi-ai dorit. 
Înmormântarea astăzi, 21 fe-
bruarie 2017, ora 12.30, la Cimitirul 
„Sf. Lazăr”. Dumnezeu să te 
odihnească în linişte! (201278)

• Suntem alături de doamna 
Dora Ghenea la decesul mamei 
sale. Dumnezeu să o odihnească 
în pace! Sincere condoleanţe fa-
miliei! asociaţia nr.530 (201311)

• echipele Phoenix, de baschet 
fete U11, U13, U15, sunt alături de 
doamna antrenor Iacob adriana 
în aceste momente dureroa-
se pricinuite de dispariţia celei 
mai dragi fiinţe, MaMa. Sincere 
condoleanţe familiei îndurerate! 
Dumnezeu s-o ierte! (201325)

• o rugăciune, o floare şi o lumâna-
re... sunt tot ce-ţi mai putem oferi 
iubita noastră naşă, MarIa MarIn. 
Doamne odihneşte-i sufletul ei bun 
în pace! Finii Dorina, Marian şi veri-
şorii. (201330)

• Vecinii - fam. Boşneagă  împre-
ună cu salariatele regretăm ma-
rea pierdere suferită de fam. Icob. 
Sincere condoleanţe. (201336)

 

• Lacrimi şi regrete la trecerea în 
nefiinţă a celui care ne-a fost 
tată, socru şi bunic, DUMITrU 
BUŞTIUC, care a dispărut după 
o scurtă şi grea suferinţă. ne vom 
aminti mereu de tine şi vei rămâ-
ne veşnic în sufletele noastre. 
Fiicele, ginerii şi nepoţii. Corpul 
neînsufleţit se află depus la 
Biserica „Sf. Spiridon”, iar înmor-
mântarea mâine, 22 februarie, 
ora 12.00, Cimitirul „eternitatea”. 
(201353)

Comemorări  l

• au trecut 13 ani de dor, de când 
dragul nostru soţ, tată şi bunic, 
MaraVeLa Ion, om cu suflet mi-
nunat, s-a înălţat la Cer. nu te vom 
uita niciodată! Dumnezeu să te ierte! 
Familia (201272)

• astăzi, 21 februarie, de ziua 
ta, când privesc spre cer văd 
ochii ce-ţi sclipesc iar umbra 
ta, PerJoC ŞTeFan, mă face 
să zâmbesc, mă îndeamnă să 
lupt şi mereu să reuşesc, iar eu, 
îţi promit solemn că nu am să 
te dezamăgesc. Dumnezeu să 
te ierte! Fiica Perjoc Florentina. 
(201314)

pierderi  l

• Pierdut abonament Transurb pe 
numele Gociu Gheorghe. Se decla-
ră nul. (201269)
• Pierdut permis pescuit comercial 
MD 0509/ 10.06.2015. Se declară 
nul. (201274)
• Pierdut carnet student pe numele 
Puşcaşu Tudorel. Se declară nul. 
(201280)
• SC Borsalino SrL anunţă pier-
derea certificatului constatator al 
punctului de lucru situat pe str. Sf. 
Spiridon nr.30, complex comercial 
stand 11. (201291)
• Pierdut carnet şi legitimaţie de 
student pe numele Iancu Laura 
Mihaela. Se declară nule. (201300)

• Pierdut carnet persoană handicap 
pe numele Crihană oana. Se decla-
ră nul. (201302)
• Pierdut carnet student pe numele 
Dumitrescu George Cristian. Se de-
clară nul. (201313)
• Pierdut certificat constatator pri-
vind sediul social al firmei Cayenne 
Cafe SrL. Se declară nul. (201322)
• Pierdut carnet şi legitimaţie de stu-
dent pe numele Diaconiţă alexandra 
Ionelia. Se declară nule. (201326)
• Pierdut certificat constatator 
pentru beneficiari Întreprindere 
Individuală Dombrovschi Marlena. 
Se declară nul. (201329)
• Pierdut certificat de înregistrare şi 
certificat constatator sediu pentru 
SC Yabadabadoo SrL. Se declară 
nule. (201335)

diVerse  l

• anUnŢ PUBLIC. Croitoru Vasile 
anunta publicul interesat asupra 
depunerii solicitarii de emitere a 
acordului de mediu pentru proiectul 
„Construire anexe gospodaresti”, 
propus a fi amplasat in com. Matca, 
Lot1, T46/1, P7/2 – Lot2, T46/1, P7/2, 
jud. Galati. Informatiile privind pro-
iectele propuse pot fi consultate la 
sediul autoritatii competente pen-
tru protectia mediului aPM Galati, 
str. regiment 11 Siret, nr. 2 si la 
sediul titularului Croitoru Vasile din 
com. Matca, judetul Galati, in zile-
le de luni-joi, intre orele 8.30-16.00 
si vineri intre orele 8.30-13.30. 
observatiile publicului se primesc 
zilnic la sediul autoritatii competen-
te pentru protectia mediului, aPM 
Galati. (201316)

diVerse   l
PreZICăToare

• Ioana mulţumesc clarvăzătoarei 
roxana pentru împăcarea cu soţul. 
Dezleagă farmece, cununii, ghiceş-
te, rezolvă garantat orice problemă. 
0236314121, 0740771190 (201036)

• Cea mai puternică tămăduitoare 
vindecă boli incurabile. Cu rugăciu-
ne, aurica dezleagă cununii, spor în 
afaceri, împacă cupluri despărţite în 
scurt timp, scoate argintul, vindecă 
alcoolici. apelaţi 0753704462, 
0731203412 (201123)

· Suntem  alături  de colegii noştri, 
Ga briel şi Alina Kolbay, la durerea 
pri cinuită de trecerea la Domnul a 
iubi tei lor bunici 

† CIOBOTAR AMALIA. 
Bunul Dumnezeu să primească su
fletul ei în ceruri, iar pe cei rămaşi 
săi întărească şi săi  binecuvin teze. 
Sincere condoleanţe! 

Trustul de presă „Dunărea de Jos“ şi 
Cotidianul „Viaţa liberă“

Ar
hi

va
 „V

L
“



21 feb 2017  21www.viata-libera.ro 
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi ag

en
d

a

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

er
a.

ro
 V

ia
ţa

 d
in

 c
ar

ne
t

cronologie

februarie

21
1677.  u  Încetează din viaţă 
BENEDICTUS (BARUCH) de 
SPINOZA (n. 1632), filosof 
olandez.
1805.  u Se naşte TIMOTEI CIPARIU 
(m. 1887), cărturar ardelean din 
epoca paşoptistă, ziarist, lingvist 
şi filolog, membru fondator şi 
vicepreşedinte (1867-1872) al 
Societăţii Academice Române.
1836.  u  Se naşte LEO DELIBES (m. 
1891) compozitor, critic muzical 
francez.
1865.  u  Se naşte ANTON 
BACALBAŞA (m. 1899), prozator, 
ziarist, traducător.
1866.  u  Se naşte AUGUST von 
WASSERMANN (m. 1925), 
medic, bacteriolog american. A 
descoperit, în anul 1906 reacţia 
ce-i poartă numele.
1881.  u Se naşte ANIBAL 
THEODORESCU (m. 1971), jurist, 
membru al Academiei Române.
1911.  u Se naşte NICOLAE M. 
TOPOR (m. 1987), meteorolog.
1947.  u Eldwin Herbert Land, a 
inventat, la New York, primul 
aparat de fotografiat la minut.
1961.  u Se naşte CONSTANTIN 
LĂCĂTUŞU, alpinist, primul 
român care a escaladat piscuri 
din munţii Himalaya şi nu numai.
1984.  u  Încetează din viaţă 
MIHAIL A. ŞOLOHOV (n. 1905), 
scriitor rus, laureat al Premiului 
Nobel pentru Literatură (1965).
1990.  u  Încetează din viaţă ISAAC 
JAKOB SCHONBERG (n. 1905, la 
Galaţi), matematician. Din 1930, 
stabilit în SUA. A elaborat „Teoria 
funcţiilor spline“ - care face 
posibilă calcularea traiectoriilor 
navelor cosmice şi proiectarea 
asistată pe calculator.
2005.  u Se inaugurează, la 
Bucureşti, sub egida Academiei 
Române, Institutul Român al 
Sindromului Metabolic.
2015.  u  Încetează din viaţă BUJOR 
CAMIL MUREŞANU (n. 1927), 
istoric, membru al Academiei 
Române. V.G.

Expoziţii 

Muzeul de Artă Vizuală   u - Expoziţia de 
grafică semnată de ZuZu Caratănase.
Hotel Turist   u - Expoziţie de pictură Adriana 
Steriopol, „Îmi rezerv dreptul să visez“.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u
- Expoziţia a 12 artişti de anvergură naţională, 
intitulată „Contemporaneus“.
Muzeul de istorie „paul păltănea“ (str.  u
Domnească nr. 25)  - Exponatul lunii - 
„Manuscris al compozitorului Ionel Fernic“, 
„Mărturii arheologice recent descoperite 
pe teritoriul judeţului Galaţi”, „Prezenţe 
cucuteniene în nordul judeţului Galaţi”.

Muzeul „Casa Cuza Vodă“ (str. Al. i. Cuza  u
nr. 80)  - „Ambient monden românesc - A 
doua jumătate a secolului al XIX-lea - prima 
jumătate a secolului XX”.
Muzeul „Casa Colecţiilor“ (str. Eroilor  u
nr. 64 - fosta Farmacie ţinc)  - Expoziţii: 
„Ambient interior gălăţean“, „Restituiri 
Makşay”, „Smaranda Brăescu - Regina 
aerului”.
Casa „Hortensia papadat-Bengescu“  u
(comuna iveşti)  - Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
 Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u
„Răsvan Angheluţă“  - Exponatul 

lunii - „Cocoşarul“, Expoziţia de pictură 
„Halucinant“, de Aldyn, Expoziţia temporară 
„Lumea uimitoare a recifelor de corali“, 
Expoziţia „Lumea insectelor“, Expoziţia de 
fotografie „India - Ţara contrastelor“. 
 

BiBLioTECi

Biblioteca „V. A. Urechia“   u - luni-vineri, 
9,00-20,00, la sediul central şi la celelalte filiale, 
cu excepţia Filialei nr. 4 „Grigore Vieru“, unde 
programul este între 8,30 şi 16,00.
Biblioteca Franceză   u - luni şi miercuri, 12,00-
16,00, marţi şi joi, 10,00-12,00. 

carnet cultural
iasmina Stoianovici l

Timişoara 

6  1

Cluj 

 4  -1

Bucureşti 

 9  -1

Galaţi 

 8  2
Constanţa 

 8  1

Braşov 

 2  -4

Londra 

12  10

Paris 

12 10
Madrid 

16  4
Roma 

16 5

Chişinău 

5  -2

ÎnCălzire. Astăzi, cerul 
va fi predominant înnorat. Valoarea 
maximă a temperaturii va ajunge 
la 8 grade Celsius, iar pe timpul 
nopţii mercurul în termometre va 
coborî până la valoarea de 2 grade 
Celsius. Şansele de precipitaţii 
sunt de 10 la sută. Vântul va sufla 
slab, cu o viteză maximă de până 
la 25 de kilometri pe oră. Presiunea 
atmosferică va oscila în jurul valorii 
de 759 mm coloană de mercur, iar 
umiditatea nu va depăşi valoarea 
de 79 la sută. . surse online

meteo 21 februarie românia & europa
Galaţi 
Soarele

răsare 
 37:01 am

apune 
 55:43 pm

Revista 
„Dunărenii“

ViRGil GuRuianu  
redactie@viata-libera.ro

În urmă cu 123 de ani, la 1 februarie 1894, a apărut, 
la Galaţi, revista „Dunărenii”, purtând subtitlul „Litere 
- Sciinţe - Arte“.

În primul său număr, revista publica „Un cuvânt îna-
inte”, semnat Direcţia, în care se menţiona: „O mână de 
tineri din localitate au luat iniţiativa de a scoate o revistă 
şi aceasta nu pentru a se crede că voim cu insistenţă 
să păşim pe arena publicităţii sau pentru că voim să 
ne satisfacem situaţiunea materială într-un timp când 
traiul e ţinta tuturora. Pentru noi ar fi cea mai mare mul-
ţumire când cu slabele noastre forţe vom putea câştiga 
cât de puţin moraliceşte. Noi nu avem program; căutăm 
numai prin control de stil, fond, idei, să atragem spiri-
tele în partea noastră şi, dacă se poate, să le convertim. 
Sumarul va conţine ceea ce se atinge de litere, sciinţi şi 
artă. Nu vom uza aşa mult exclusivism şi vom primi cu 
toată bunăvoinţa limitată orice lucrare. Am găsit ca cea 
mai frumoasă ocupaţiune de a debuta şi noi pe tribuna 
publicităţii în acest oraş unde nu se găsesc în imensa 
amorţeală decât câteva ziare cotidiene care nu conservă 
nici o pagină literaturii. Vor fi mulţi care vor zice că 
suntem prea orgolioşi, găsindu-ne numai noi să umplem 
golul acesta. Ne ferim de astfel de mândrie şi suntem 
foarte modeşti în raport cu absurditatea preponderentă 
din localitate; voim numai să arătăm că nervii acestui 
ungher de ţară nu s-a stins cu desăvârşire, ci mai dă sem-
ne de viaţă. Avem însă mândrie că trecând prin multe 
piedici, am reuşit să plămădim copilul nostru.“

Revista a fost anunţată cu o apariţie bilunară. Primul 
număr a fost imprimat în Tipografia „Modernă” Ap. P. 
Antoniady, din Galaţi. .

istoria presei 
Periodice gălăţene

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112
Ambulanţă non-stop 
(ViTAL MED) 0236/462222
inspectoratul pentru 
Situaţii de Urgenţă (iSU) 0236/460441
inspect. Jud. de poliţie 0236/407000
poliţia Transporturi 0236/418460
Secţia 1 de poliţie 0236/419966
Secţia 2 de poliţie 0236/460854
Secţia 3 de poliţie 0236/413400
Secţia 4 de poliţie 0236/468490
Secţia 5 de poliţie 0236/416945
Serviciul Teritorial al poliţiei 
de Frontieră Galaţi 0236/491066
Centrul de prevenire 
şi consiliere antidrog 0236/461800
Jandarmi 0236/334152
poliţia Locală 0236/314000
prefectură 0236/462739 
 0236/460330
Consiliul Judeţului 0236/411099
primărie 0236/307775
Garda de Mediu 0236/311333 
 0236/413170
ECoSAL pREST 0236/312282
informaţii CFR 0236/460643
Rezervare bilete tren 0236/496000
protecţia Consumatorului 0236/413929
Starea Civilă 0236/307747

DERANJAMENTE -  iNTERVENţii:
CALoRGAL: dispecerat - 0236/311018 
 0236/473100/120 
 relaţii cu publicul - 0236/473151
ApĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294 
 0236/473380
DiSTRiGAz SUD (Galaţi) 021/9281 
ELECTRiCA (Galaţi) 929 

Spitale
Spitalul De Urgenţă 0236/301111 
 0236/301112
Spitalul psihiatrie 0236/479401
Boli infecţioase 0236/334022 
 0236/334032
Spitalul De Copii 0236/469849 
 0236/469100
Spitalul Militar 0236/423983
Spitalul TBC 0236/460712 
 0236/460713
Spitalul CFR 0236/475678 
 0236/475768 
 fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 0236/413131 
 0236/412301

FARMACii NoN-STop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 
 0236/473013

loto 5/40
34 39 20 26 36 4

super noroc 818 8 31

categ. l Nr. câștiguri l Val. câștig l Report l
i (5/6*) REPORT 39.216,00 99.612,16
ii (5/6) REPORT 19.608,00 49.806,08
iii (4/6) 46 426,26 -

Fond total de castiguri: :  169.026,24 l

joker

plus noroc 8 0 7 6 3 5

9 12 6 16 3 6
categ. l Nr. câștiguri l Val. câștig l Report l

i (5/5+J) REPORT 121.107,09 3.175.248,45
ii (5/5) REPORT 26.185,31 89.177,07
iii (4/5+J) 6 4.364,21 -
iV (4/5) 142 92,20 -
V (3/5+J) 179 91,42 -
Vi (3/5) 2.335 18,22 -
Vii (2/5+J) 1.405 13,97 -
Viii (1/5+J) 4.884 12,73 -

Fond total de castiguri: 3.444.449,55 l

SURSA: LoTERiA RoMâNĂ 

loto 6/49
37 30 27 38 17 45

noroc 7 6 5 7 8 7 7

categ. l Nr. câștiguri l Val. câștig l Report l
i (6/6) REPORT 391.628,04 1.598.102,68
ii (5/6) 3 65.271,34 -
iii (4/6) 429 456,44 -

Fond total de castiguri: 2.236.600,72  l

19 fEbRuARiE 2017
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pEŞTI l
19 februarie - 20 martie 

Ar fi bine să acordaţi mai multă 
atenţie celor apropiaţi.

BeRBeC l
21 martie - 20 aprilie  

puteţi avea succes într-o 
călătorie de afaceri.

TAuR l
21 aprilie - 21 mai  

parcurgeţi o perioadă favorabilă 
în plan profesional.

GEMENI l
22 mai - 21 iunie  

Sunteţi în formă şi se pare că vă 
gândiţi să începeţi noi activităţi.

RaC l
22 iunie - 22 iulie  

Vă recomandăm să fiţi  
cumpătat.

lEu l
23 iulie - 22 august  

Dacă aveţi de luat decizii 
importante, ascultaţi-vă intuiţia.

FECIOARã l
23 august - 21 septembrie 

Ziua de azi este favorabilă 
investiţiilor.

BAlANþã l
22 septembrie - 22 octombrie 

Vă sfătuim să vă menajaţi 
sănătatea. Evitaţi surmenajul.

SCORpION l
23 octombrie - 21 noiembrie 

Seara aveţi ocazia să petreceţi 
momente plăcute alături de 
partenerul de viaţă.

SãGETãTOR l
22 noiembrie - 21 decembrie 

De dimineaţă aveţi ocazia să 
demaraţi o afacere.

CaPRiCORn l
22 decembrie - 19 ianuarie 

Spiritul de aventură şi 
optimismul vă determină să vă 
asumaţi riscuri.

VãRSãTOR l
20 ianuarie - 18 februarie 

S-ar putea să faceţi planuri 
pentru o călătorie mai lungă 
împreună cu persoana iubită.

horoscop 
21 februarie

online

filmul zilei
MARţI 21 FEBRuARIE l

daCă aş fi... tu? 
dIgI fILM. ora 20:00 
(comedie, sua, 2011)

Cu: Ryan Reynolds, Jason Bateman  u Ryan Reynolds şi Jason Bateman 
sunt starurile comediei „Dacă aş fi... tu?“, regizată de David Dobkin (Wedding 
Crashers), după un scenariu de Jon Lucas & Scott Moore (The Hangover). Un film 
care ia povestea clasică a unui schimb de corpuri, o leagă straşnic şi o aruncă de pe 
stâncă, pentru a ne oferi o comedie originală şi o perspectivă cu totul proaspătă. 

07:00 telejurnal matinal
08:00 telejurnal matinal
08:50 eurovision. Semifinaliştii!
09:00 a doua emigrare (R)
09:30 teleshopping
10:00 ediţie specială - Partea i
10:55 Carpaţii, Plămânul 

europei
11:00 ediţie specială - Partea ii
12:30 tribuna partidelor 

parlamentare
13:00 dincolo de viitor (R)
13:30 amintiri din infern
14:00 telejurnal
15:10 Maghiara de pe unu
17:00 telejurnal
17:30 europa mea
18:25 eurovision. Semifinaliştii!
18:35 Perfect imperfect - Partea 

i
19:20 Perfect imperfect - Partea 

ii
20:00 telejurnal
21:00 România 9 - Partea i, ii
22:20 eurovision. Semifinaliştii!
22:30 a doua emigrare
23:00 ora de ştiri
23:55 la bani mărunţi

10:30 vorbeşte lumea
13:00 ştirile Pro tv
14:00 lecţii de viaţă
15:00 la măruţă
17:00 ştirile Pro tv
18:00 ce spun românii
19:00 ştirile Pro tv
20:30 Masterchef
22:30 ştirile Pro tv
23:00 lista neagră
00:00 supernatural:             

aventuri în lumea 
întunericului

01:00 Masterchef (R)
03:00 vorbeşte lumea (R)
05:00 ce spun românii (R)
06:00 ştirile Pro tv

08:00 neatza                                  
cu Răzvan şi dani

10:55 teleshopping
11:15  mireasă                                 

pentru fiul meu
13:00 observator
14:00 mireasă                                 

pentru fiul meu
16:00 observator
17:00 acces direct
19:00 observator
20:30 Chefi la cuţite
23:30 xtra night show
01:00 demonii lui da Vinci

03:00 acces direct (R)
06:00 observator

07:00 ştirile Kanal d
07:45 teleshopping
08:15 testul de rezistenţă (R)
09:15 teleshopping
09:45 dila

12:00 ştirile Kanal d
13:00 te vreau lângă mine
15:00 teo show
16:30 Bravo, ai stil!
18:45 ştirea zilei
19:00 ştirile Kanal d
20:00 Kosem
23:00 WoWBiz
01:00 ştirile Kanal d (R)
02:15 Kosem (R)
04:15 te vreau lângă mine (R)
06:00 teleshopping (R)

07:20 brooklyn
09:10 angry birds - filmul
10:50 Goana după cadou 2

12:25 i saw the light
14:30 internul
16:35 Jesse Stone: pierdut în 

Paradise
18:05 dezastrul din San 

andreas
20:00 o viaţă bună
21:00 misiune: imposibilă. 

naţiunea secretă
23:10 după 28 de zile
01:05 fără scăpare
02:50 Bucla temporală
04:25 aceiaşi rockeri nebuni
06:00 i saw the light

08:00 cap compas (R)
08:30 Jurnal de secol
08:40 destinul prinţesei                

ok-nyeo (R)
09:50 eurovision. Semifinaliştii!
10:10 femei de 10, bărbaţi de 10 
11:25 Carpaţii, Plămânul 

europei
11:45 documentar 360°-Geo
12:48 e vremea ta!
13:00 telejurnal tVR 2
14:00 Cultura minorităţilor
14:30 Poveste după poveste (R)
15:20 eurovision. Semifinaliştii!
15:40 în mintea lui eve
17:15  5 minute de istorie 
17:30 destinul prinţesei ok-nyeo
18:38 eurovision. Semifinaliştii!
18:48 e vremea ta!
19:00 telejurnal tVR 2
20:10 destine ca-n filme
21:00 Poveste după poveste
22:10 obsesie fatală
23:40 5 minute de istorie 
23:50 eurovision. Semifinaliştii!
00:10 femei de 10, bărbaţi de 10 

(R)

TVR 1 l pRO TV l ANTENA 1 l

kANAl D l hBO l TVR 2 l

program tV marţi 21 februarie

remember 
constantin silvestri (1913-1969)

Compozitorul, dirijorul şi pia-
nistul Constantin Silvestri s-a născut, 
pe 31 mai 1913, la Bucureşti. A stu-
diat la Conservatorul municipal din 
Târgu Mureş şi, apoi, la Conservato-
rul din Bucureşti. În paralel, a urmat 
cursurile facultăţilor de Drept şi Fi-
lozofie ale Universităţii Bucureşti. 
Constantin Silvestri s-a impus la pu-
pitrul orchestrelor simfonice cu care 
a colaborat. 

La 20 octombrie 1945, este numit 
dirijor permanent al Filarmonicii 
din Bucureşti. A fost profesor de di-
rijat orchestră la Conservatorul din 
Bucureşti, iar în perioada 1958-1959, 

prim-dirijor şi director artistic al 
Orchestrei Radiodifuziunii Române. 
Plecat în Anglia, a devenit, în anul 
1963, dirijor al Orchestrei Simfonice 
din Bournemouth. Printre realiză-
rile sale simfonice se înscriu: „Trei 
capricii pentru orchestră“, „Concer-
to grosso“, „Preludiu şi fugă pentru 
orchestră“. A compus şi muzică de 
cameră: „Sonatina”, „Jocuri populare 
româneşti”, „Cântece de pustiu”; mu-
zică vocală: „Şapte lieduri pe versuri 
de Heinrich Heine”, „Trei lieduri pe 
versuri de Rainer Maria Rilke“.

A încetat din viaţă pe 23 februarie 
1969, la Londra. . V.g.

CERNAVODă l
HâRŞOVA l
BRăIlA l

300  CM
388  CM
390  CM

-40 cm
-20 cm
-19 cm

GAlAţI l
ISACCEA l
TulCEA l

380  CM
328  CM
261  CM

-20 cm
-19 cm
-21 cm
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rebus 
Reconstituire

2 litere: RR, AN, UD. u
3 litere: TII, UTA, LIS, COR. u
4 litere: EDIL, RUNC, MULS, URNĂ, IEŞI. u
5 litere: ORNAT, IUNIE, APRIL, SCUFĂ. u
6 litere: PÂRTIE, ÎNSETA, ATLETĂ, ARIANĂ, ARIPAT. u
7 litere: TISULAR, IZOLAŢI, ITALIAN, CĂRĂTOR. u
8 litere:  LIMITATE, LOCATARI, RUINĂTOR, CĂLIMĂRI. u
9 litere: URTICARIE, INEFICACE, OPACIZAŢI. u
10 litere: CALAMITĂŢI. u
11 litere: ARISTOCRAŢI, ÎNŞELĂCIUNI, ARTICULAŢIE.  u  
Mihai GHERASIM

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

Dezlegarea jocului „CEVA IMPORTANT!“ de ieri:
Orizontal:  u  
IMPORTANTA, NARA, SCART, GRESI, USER, RESPECT, AI, I, TERE, 
ACU, JOI, TRATA, INGRATI, TA, TOI, RAUT, L, IROSI, RUGA, ASI, 
DARUI.

sudoku

Dezlegarea jocului „ACTE… DE CULTURĂ“ de ieri:
Orizontal:  u  
C, C, Z, SIDERAL, ROTARI, R, CIVILIE, PARAPETE, D, VALIZA, CU, TAPIRI, TUR, SITE, PERI, 
MITA, URAT, TO, TRASEU, CORT, ISCAT, RIDICA, NA.

integramă  
Zile... libere 

Dorită în 
razboi

Salvator

…

…
Funestă

Cusutul de 
rezistenţă

Lucratul 
de 

mântuială

Taie cu gura 
(pl.)

Repus în 
drepturi!

De-o 
frumuseţe 

rară

Stinsă cu apă

Înnoit în 
lucru

Intrarea la 
teatru!

Înscris la 
medicină!

A apuca

Luna la  
Călugări!

bun 
vorbitor

Plin de idei!

Tunete în 
furtună!

Laici!

Arc răsucit!

Ţinutul 
blocurilor 

…

Pe cap de 
bărbat (pl.)

Ridicată în 
picioare

Singură!

A face un 
drum lung

Ansamblu 
de  cântece

Adăpostul 
vaselor

Întregul ca 
atare

…

Curăţător de 
spuză (reg.)

Solid la 
corp!

Trasul 
boilor la 

ţară

Cută la 
pantaloni!

Uşor pe 
mijloc!

Danie din 
trecut (var.)

Peşte, porţie 
dublă!

Cad din 
nori 

Unică!

Notă de 
plan!

Unse!

1 4 6
4 3 8 7 9

2 9 8
5 6

1 4 3
4 9 5 6 2

7
8 6
6 7 8

7 8 3 9 1
5 7
3 4 2
4 8 9

6
4

7 1 3 6 9
2 9 8 3

5 1

D
e
zl

e
g
a
re

a
 

jo
c
u
ri

lo
r 

d
e
 i
e
ri

:

1 9 3 2 7 5 6 4 8
2 6 4 1 3 8 7 9 5
8 7 5 9 6 4 1 3 2
3 4 1 8 2 7 5 6 9
7 2 8 5 9 6 4 1 3
6 5 9 3 4 1 2 8 7
9 1 6 7 8 2 3 5 4
5 8 2 4 1 3 9 7 6
4 3 7 6 5 9 8 2 1

8 5 2 3 4 1 6 9 7
3 6 4 9 8 7 5 2 1
9 1 7 5 2 6 8 3 4
2 4 9 1 6 5 3 7 8
1 7 6 8 9 3 4 5 2
5 8 3 2 7 4 9 1 6
4 2 5 7 3 8 1 6 9
6 9 1 4 5 2 7 8 3
7 3 8 6 1 9 2 4 5

glume
VASILE GhICA l

1
- Nevastă, când ne-am 
căsătorit, ai jurat că mă vei 
iubi toată viaţa. 
- Mda, dar nu am bănuit că vei 
trăi atât de mult! 2

- Cum savurezi o sticlă de vin 
bun? 
- O deschizi şi îi dai timp să 
respire. Dacă pare că nu respiră, 
îi faci respiraţie gură la gură.

u Paula Rad, tânăra femeie 
de serviciu, care, la primul 
episod „Românii au talent“ 
din sezonul al şaptelea, a 
impresionat juriul şi a primit şi 
„Butonul de Aur“, a reuşit, deja, 
să intre în gura lumii. Ba că era 
în pantaloni scurţi, ba că vocea 
a fost, de fapt, uşor pe lângă. De 
la ce s-au luat? Păi, fata a zis că 
nu i se pare normal ca după 11 
ani de canto, plus Conservatorul 
terminat, să nu îşi găsească de 
lucru în ceea ce îi place să facă, 
adică operă. Başca, a mai fost, 
zice ea, şi la interviuri, şi a fost 
refuzată. “E vocea interesantă, 
poate fi luată în considerare 
pentru cor într-o instituţie unde 
au posturi vacante şi nevoie de 
soprane în ansamblul coral. A 
cântat o arie pe care o cântă 
toate fetiţele care dau admitere 
în anul I la Conservator. A fost 
fălsuţă. O astfel de greşeală 
într-o arie atât de simplă, care 
este «fluierată» de toată lumea, 
denotă faptul că pregătirea 
muzicală a domnişoarei lasă 
de dorit. Însă părerea noastră 
nu contează atât timp cât cei 
avizaţi, precum juraţii, spun 
că e extraordinară“, a declarat 
Florin Estefan, directorul Operei 
Naţionale din Cluj. Deci, cum fu? 
Voce bună sau doar pantaloni 
scurţi? .

reţeta zilei 
Salată             
de sfeclă roşie 
cu hrean

INgREDIENTE. 3 bucăţi sfeclă 
roşie, 1-2 linguri zeamă de lămâie, 2 linguri ulei, 
sare după gust, 1 linguriţă miere, 1 rădăcină 
mică de hrean; decor: pătrunjel verde;  
MOD DE PREPARARE: se aleg sfecle de mări-
me mijlocie, de culoare cât mai închisă, se spală 
de pământ şi se aşază într-o oală, cu apă cât să 

le acopere. Se fierb la foc potrivit până se pă-
trund uşor cu furculiţa. Se lasă să se răcească, 
se curăţă de coajă şi se taie în cubuleţe potrivite. 
Asezonăm cu sos din: ulei, zeamă de lămâie, 
miere şi sare, după gust. Se răzuie hrean şi se 
decorează cu pătrunjel verde proaspăt, tocat 
mărunt. Se serveşte alături de friptură. . R. C. 

Florin răvdan   
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

tv
mania 
A fost voce 
sau doar 
pantaloni 
scurţi?

Gh. Gurău

Completaţi fiecare grilă cu toate cifrele de la  u
1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 
o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 
delimitate grafic în interiorul grilei, cât şi pe 
fiecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

Iute în 
deplasare Stabilit în 

ordine
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Cotidian independent / Galaţi, România / anul XXViii, nR. 8328 / 24 paGini, 1,5 lei l

marţi  . 21 februarie 2017 www.viata-libera.ro

Jumătate       
dintre maşini         
au defecţiuni 
tehnice 
StatiStică. conform unui 
raport al registrului auto român, aproape 
cinci procente, respectiv 3.781 dintre 
vehiculele verificate tehnic în trafic în 
anul 2016 de inspectorii rar, prezentau 
pericol iminent de accidente.  > pag. 10

ţara europeană 
cu cei mai puţini 
bani alocaţi 
Sănătăţii 
raport. românia ocupă, 
din nou, un loc ruşinos într-un 
clasament european privind sănătatea 
populaţiei, alocând cea mai mică 
proporţie din produsul intern brut 
(pib) pentru Sănătate. > pag. 09

economiseşti 

150 lei/an!
Abonamentele se pot 
face la chioşcurile 
“Viaţa liberă”, până 
pe data de 28 a 
fiecărei luni, sau la 
factorii poştali. un ziar total.

O mie  
de şoferi, 
sancţionaţi 
pentru abateri 
rutiere

În ultima săptămână  > trafiC

Mariana COnstandaChe  
mariana@viata-libera.ro

Viteza, lipsa centurii de sigu-
ranţă sau a documentelor au fost 
principalele cauze care au îngro-
şat, în ultima săptămână, rându-
rile şoferilor contravenienţi pe 
raza judeţului Galaţi. 1.185 este 
cifra exactă a amenzilor date de 

poliţiştii rutieri, ponderea covâr-
şitoare a celor sancţionaţi fiind 
deţinută de conducătorii auto, 
în condiţiile în care doar 84 de 
pietoni au plătit pentru că au 
traversat neregulamentar. 307 
amenzi au primit şoferii care au 
exagerat cu viteza, 211 procese- 
verbale au ajuns în buzunarele 
celor care nu purtau centurile 

de siguranţă, 114 - la şoferii care 
nu aveau actele la ei, în timp ce 
28 de sancţiuni le-au fost aplica-
te conducătorilor auto care nu au 
acordat prioritate. Valoarea tota-
lă a amenzilor aplicate depăşeşte 
suma de 192.505 de lei. În 56 de 
cazuri, şoferii prinşi pe picior gre-
şit şi-au pierdut permisele de con-
ducere, iar pentru 38, întâlnirea 

cu echipajele de control a echiva-
lat cu reţinerea temporară a certi-
ficatelor de înmatriculare.  

În categoria „pericol public la 
volan“ s-au înscris trei gălăţeni. 
Doi s-au ales cu dosare penale 
pentru că s-au urcat la volan fără 
permis de conducere, iar unul 
pentru că a şofat în stare de ebri-
etate.   .

1

100 de lei
pentru învăţăcei

temă pentru acasă: completează, decupează şi 
trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 
domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 
6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 
până sâmbătă inclusiv. tragerea la sorţi pentru 
desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 
în holul redacţiei, în fiecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CaRnet de note Viaţa liBeRă

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi?  u  
săptămâna  20-25 februarie 2017

7

Bani GRei cu

300 lei 
pe săptămână!

premiile se revendică până la 
data următoarei extrageri.

7 marţi

20 - 25 februarie 2017

abonează-te!
cu doar 25 de lei/lună!Ar
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